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1. UVOD

Na zaklade objednavky firmy pre HBH Projekt spol. s r. 0. oz zahraniéna osoba,
Priemyselna 1/A, 82108 Bratislava, bolo vypracované ,Hodnotenie zdravotnych rizik s
hodnotenim vplyvov na verejné zdravie* pre predmetnu planovanu stavbu ,Rychlostna cesta R2
Zvolen zapad - Zvolen vychod“ podla platného zakona NR SR ¢&. 355/2007 Z.z. o ochrane,
podpore rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplneni niektorych zékonov a Vyhlasky MZ SR ¢.
233/2014 o podrobnostiach hodnotenia vplyvov na verejné zdravie.

Pre potreby hodnotenia zdravotnych rizik bola pouzita prislusna vyhlaska MZ SR ¢.233/2014
a metodiky Agentury pre ochranu zivotného prostredia USA - US EPA a svetovej zdravotnickej
organizacie - WHO s akceptovanim nariadenia eurdpskej komisie ES 1488/94.

Hodnotenie vplyvov na verejné zdravie pre navrhovanu Cinnost bolo vypracované v sulade s
vyhlaSkou MZ SR €. 233/2014 Z. z. v nasledovnych krokoch a to: skrining, stanovenie rozsahu
hodnotenia vplyvov, hodnotenie zdravotného rizika, odporuania a navrh monitorovania.
Predlozené hodnotenie bolo vykonané na zaklade udajov ziskanych od objednavatefa a dalSich
podkladov uvedenych v kapitole &. 13.

1.1 Skrining

Podla § 2 uvedenej vyhlasky MZ SR ¢&. 233/2014 Z.z. bolo v hodnoteni vykonanie skriningu.
Hodnotili sa vSetky dostupné informacie od objednavatela o navrhovanej €innosti z hladiska jeho
vplyvu na zdravie obyvatelov.

Vysledkom vyhodnotenia bolo v sulade s vyhlaSkou MZ SR ¢&. 233/2014 Z. z. odporucenie
vykonat’ pre hodnotenu &innost maximalne HIA na zaklade vSetkych informacii a udajov, ktoré su
dostupné.

Na zaklade skriningu boli pre dotknutych obyvatelov identifikované nasledovné potencialne
vplyvy:

- zmena hlukovej situacie a vibracii z navrhovanej €innosti.

- zmena imisnej situacie z navrhovanej ¢innosti.

- vplyv uvedenych stresorov z navrhovanej ¢innosti na psychické zdravie dotknutych
obyvatelov

Z posudzovanej €innosti sa predpokladaju zmeny hlukovej a emisnej situacie a nasledne vplyv
na psychické zdravie dotknutych obyvatelov. Hodnotenie zdravotnych rizik zo Zivotného prostredia
vychadza z modelovych vypoctov a hodnoteni a odbornych posudkov. Objednavatel poskytol ako
vychodiskové podklady pre spracovanie hodnotenia zdravotného rizika a vplyvov na verejné
zdravie:

- Hlukova stadia & vibraéna stadia, stavby ,,Rychlostna cesta R2 Zvolen zapad - Zvolen

vychod, D2R engineering, s.r.o., Na letisko 42, 058 01 Poprad, Ing. Richard Draho$, PhD, 04.

09.2023

- Emisna Stadia, ,,Rychlostna cesta R2 Zvolen zapad - Zvolen vychod, HBH projekt spol. s

r.o, oktdber 2023.

- Sprievodna sprava o hodnoteni (SOH), vratene suvisiacich studii stavby Rychlostna cesta R2
Zvolen zapad - Zvolen vychod, HBH Projekt spol. s r.o.

- Situacné nahlady a mapy k projektu a pod.

1.2 Stanovenie rozsahu hodnotenia vplyvov

Nasledovnym krokom HIA podla § 3 vyhlasky ¢€.233/2014 Z.z. je stanovenie rozsahu
hodnotenia vplyvov, ktorym boli ur€ené prioritné oblasti na vyhodnotenie miery zdravotného rizika
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pre navrhovany zamer stavby ,Rychlostna cesta R2 Zvolen zapad - Zvolen vychod“. Sucastou
stanovenia rozsahu bolo aj posudenie zakladnych demografickych (dajov, sucasného
zdravotného stavu dotknutej populacie, zivotného prostredia a posudzovaného navrhu.

Na zdravotny stav dotknutych obyvatelov maju vplyv viaceré determinanty zdravia, ktorymi su
zivotné prostredie, pracovné prostredie, genetické faktory, zdravotna starostlivost, ochrana a
podpora zdravia a spbsob zivota, pricom kvalita zivotného prostredia je jednym =z
rozhodujucich faktorov vplyvajucich na zdravie a priemerny vek obyvatel'stva. Dolezitym
ukazovatefom zdravotného stavu je najmi stredna dizka zivota pri narodeni, ktorej priaznivy
vyvoj je zakladnym predpokladom pre dosiahnutie pozitivnych trendov v zakladnych
ukazovateloch zdravotného stavu obyvatelov.

Chemické faktory

Na zaklade vysledkov exhalacnej Studie sa posudenie vplyvu navrhovanej ¢innosti zameriava na
prispevok znecistenia ovzdusia vybranych znecistujucich latok: NO,, TZL frakcie PM+o,25 benzén,
benzo(a)pyrén, ktoré budu znedistovat vonkajSie ovzduSie pofas prevadzky liniovej stavby
Rychlostna cesta R2 Zvolen zapad - Zvolen vychod.

Fyzikalne faktory

Z vysledkov hlukovej a vibracnej Studie vyplyva, Zze v dotknutom Uzemi dbojde k zmene hladin
hluku a vibraénych pomerov vo vonkajSom prostredi pochadzajucich z prevadzky liniovej stavby
Rychlostna cesta R2 Zvolen zapad - Zvolen vychod.

Vplyv na psychické zdravie
Odozva chemickych a hlavne fyzikalnych faktorov na psychické zdravie a pohodu obyvatelstva.

2. ZAKLADNE UDAJE O POSUDZOVANOM NAVRHU

2.1. Nazov stavby

Rychlostna cesta R2 Zvolen zapad - Zvolen vychod
2.2. Uzemie

Miesto stavby: Banskobystricky samospravny kraj, okres Zvolen

Zoznam dotknutych obci: Bud&a, Zvolen, Kovacova, Sliag, Lieskovec, Zvolenska Slatina
Katastralne uzemie: Bud&a, Zvolen, Kovacova, Hajniky, Rybare, Lukové, Zolna, Lieskovec,
Zvolenska Slatina

Druh stavby: Novostavba

Kategoria a druh stavby: rychlostna 24,5/100, (v intravilane mesta Zvolen R 24,5/80)

2.3. Informacie o realizacii navrhu

Ugelom navrhovanej stavby useku R2 je prepojenie rychlostnych ciest R1 a R2 pri Zvolene,
ktoré su v sucCasnosti prepojené cestami 1/66 al/16 intravilhinom mesta. Predmetny usek
rychlostnej cesty R2 je v sulade s platnym navrhom na vedenie trasy rychlostnych ciest podla
nového projektu vystavby diafnic a rychlostnych ciest z roku 2001, na zaklade ktorého je
definovana trasa rychlostnej cesty R2 v koridore TEN-T Trenéin — Prievidza — Ziar nad Hronom —
Zvolen — Luc€enec — Rimavska Sobota — Rozhava — KoSice. Rychlostna cesta v Useku R2 Zvolen
zapad — Zvolen vychod je uvedena aj v Strategickom plane rozvoja dopravnej infrastruktury do
roku 2020 (priprava projektovej dokumentacie). Ide o stavbu rychlostnej cesty v kategoérii R
24,5/100 v intravilane mesta Zvolen 24,5/80. V severnom koridore stavba prechadza katastralnymi

3



Rychlostnd cesta R2 Zvolen zdpad — Zvolen vychod
Hodnotenie zdravotnych rizik a hodnotenie vplyvov na verejné zdravie

Uzemiami obci Bud€a, Zvolen, Kovacova, Hajniky, SliaC Rybare, Lukové, Zolna, Lieskovec a
Zvolenska Slatina. V juznom koridore trasy stavba prechadza katastralymi Uzemiami Zvolen,
Zvolen-Métova, Lieskovec a Zvolenska Slatina. Stavba vo variantnych rieSeniach je umiestnena v
okrese Zvolen, ktory je sti¢astou VUC Banskobystrického samospravneho kraja.

V predmetnom Uzemi su navrhnuté 2 varianty a 2 subvarianty:

Variant ¢.1 (¢erveny)

Variant ¢.2 (svetlomodry — mestsky)
Subvariant €.3 (hnedy)

Subvariant €.4 (fialovy)

Variant €. 1 (Cerveny)

Trasa variantu €.1 (Cerveny) rychlostnej cesty R2 zacina v trase uz existujucej rychlostnej cesty
R1 za krizovatkou Zvolen — Straze vkm 144,750 kde sa pravostrannym obliukom o polomere
1600 m odklana od cesty severovychodnym smerom. V km 1,480 pretina cestu 1/66 a tu dochadza
ku krizovaniu ciest R1, R2 a 1/66 v novoupravenej Utvarovej krizovatke MUK Kova&ova. Nasledne
pokracuje v smere na mesto Slia¢ dvomi protismernymi oblukmi. V km 3,16 prekonava Hron
a lavostrannym oblukom sa sprava vyhyba CHA Arborétum Borova hora avchadza do
pahorkatiny Chudobovska hora juzne od mesta Sliag. Po prekonani pahorkatiny vychadza nad
m.€. Zvolena — Lieskovec. Z najvy$Sieho bodu na pahorku nad Sliatanskou dolinou zacina trasa
klesat k Zvolenskej Slatine. Trasa nasledne pokraCuje severnym okrajom katastralneho uzemia,
poza areal polnohospodarskeho druzstva aby sa napojila na existujuci usek R1 Zvolen vychod -
Pstruga v krizovatke MUK Zvolenska Slatina. Z hladiska ochrany Zivotného prostredia je Uzemie
severne od mesta Zvolen v ochrannom pasme Il. stupfia prirodnych lie€ivych zdrojov v Sliaci
a Kovadovej. Celkova dizka variantu je 12,522 49 km. Kategéria rychlostnej cesty je R 24,5/100,
smerové obluky R= 800 m az 1800 m. Sklony nivelety sa pohybuju v rozmedzi od 0,50 % do 5,00
%. Maximalna hibka zarezu je v km 5,585 a to cca 17 m.
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Variant €. 2 (svetlomodry — mestsky)

Variant €.2 predstavuje stavbu Useku R2, vedenu mestom Zvolen s Ciastoénym vyuzitim

existujucej cesty 1/16. Zaciatok mestského variantu sa nachadza v intravildne mesta Zvolen v
krizovatke Pusty Hrad, v ktorej sa prebuduju dve krizovatkové vetvy. Nasledne trasa rychlostnej
cesty R2 vyuziva koridor jestvujucej cesty 1/16, ktora bude tvorit pravy jazdny pas v zmysle
stani€enia. Pravy jazdny pas sa dobuduje najprv ako druhy most na sutoku riek Hron a Slatina,
potom ako zemne teleso na lavom brehu Slatiny az po krizovatku Centrum. nasledne sa upravi
kratky Stvorpruhovy usek medzi krizovatkami Centrum a Neresnica, pre potreby rychlostnej cesty,
t.j. zruSi sa autobusova zastavka, chodniky pre peSich aj zjazd do arealu Bitunova a prilahlych
prevadzok, a tiez sa vyluci jedna nevyhovujuca vetva s kratkym prepletom v krizovatke Centrum.
Najproblematickejsi uUsek trasy cez Motovu (z hladiska priestorovych moznosti a hlukového
zatazenia) bude od hotela Tenis po areal Buciny rieSeny zapustenim rychlostnej cesty R2 pod
terén do tunela, t.j. v 2.urovni popod terajSiu cestu 1/16, ktora zostane v pévodnej polohe. Tunel
Zvolen je ukonceny pri areali Buciny, kde trasa rychlostnej cesty R2 prekona rieku Slatina a
okrajom priemyselnej oblasti pokraduje do extravilanovej &asti Zvolen. Dizka tunela Zvolen je
1300 m. Pri Bu€ine je navrhnuta nova jednosmerna krizovatka Métova. V extravilane Zvolena, v
katastralnom uzemi Métova trasa rychlostnej cesty je situovana na pahorkoch severne od vodnej
nadrze Motova, pricom sleduje juzne okraje priemyselnych arealov a prilahlych zahradkarskych
osad. Po prekonani pasma vchadza trasa rychlostnej cesty k juznej Casti obce Lieskovec.
V katastralnom uzemi Lieskovec je rychlostna cesta R2 vedena Sikmo udolim ponad zeleznicu a
ponad cestu 1/16 okolo zalesnenej lokality Za Skalicou do koncovej Casti trasy, kde sa v
katastralnom uzemi Zvolenska Slatina v krizovatke Zvolenska Slatina napaja na aktualne
rozostavany Usek R2 Zvolen vychod — Pstrusa.

Celkova dizka trasy mestského variantu (svetlomodrého) je 11,198 33 km. Kategoria
rychlostnej cesty je R 24,5/100, smerové obluky R= 390 m az 750 m v intravilane Zvolena, inde R
= 1200-1800 m. Sklony nivelety sa pohybuju v rozmedzi od 0,30 % do 5,00 %.

— ‘ )~ \3} ,‘/(; N

Subvariant €.3 (hnedy)

Subvariant ¢€.3 vychadza a je alternativou variantu €.1. Zaciatok Useku Subvariant ¢.3 je
definovany medzi krizovatkami na R1 Kovacova aZvolen Rako$ v km 146,750 cesty R1.
V krizovatke Zvolen Rako$ sa realizuje krizovanie ciest R1 a R2, trasa sa odklana vychodne,
prechadza v km 1,866 cez rieku Hron a v km 2,617 sa napaja na navrhovany variant €.1 (Cerveny)
v km 4,385. Od tohto bodu je smerové vedenie variantu hnedého a ¢erveného zhodné az po
koniec Useku. Celkova dizka useku subvariantu €.3 je 10,732 76 km.

5



Rychlostnd cesta R2 Zvolen zdpad — Zvolen vychod
Hodnotenie zdravotnych rizik a hodnotenie vplyvov na verejné zdravie

Subvariant ¢.4 (fialovy)

Subvariant ¢.4 vychadza z variantu €.1 (Eerveny). Je alternativnym rieSenim zadiatku variantu
&.1 s juznejsim umiestnenim krizovatky stavby Useku R2 a cesty 1/66 (MUK Kovadgova Il). Zagiatok
useku je zhodny z variantom €.1 (Cerveny). Trasa rychlostnej cesty R2 zacina v trase existujucej
rychlostnej cesty R1 za krizovatkou Zvolen — Straze v km 144,750 kde sa pravostrannym oblukom
o polomere 450 m odklana od cesty severovychodnym smerom. Samotnému odpojeniu
predchadza vyradenie do kolektora eSte pred krizovatkou Zvolen — Straze. V km 2,231 pretina
cestu 1/66 v krizovatke MUK Kovad&ova (2 turbo - okruzné krizovatky), ktora je posunuta juznejsie
od existujucej krizovatky Kovacova, ktora sa neupravuje a zostava v pévodnom tvare. Nasledne
smerové vedenie pomocou lavotocivého obluka R=1000 m sa napaja na smerové vedenie
variantu ¢.1 (Cerveny) a prekracuje rieku Hron uz v trase variantu €.1 (€erveny). Do konca useku je
uz trasa vedena zhodne z variantom &.1. Celkova dizka Gseku subvariantu je 13,322 91 km.
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3. VYMEDZENIE UZEMIA - FYZICKO-GEOGRAFICKE CHARAKTERISTIKY UZEMIA

Zaujmova vymedzena oblast’ rychlostnej cesty v useku Zvolen zapad - Zvolen vychod sa
nachadza v zvolenskej kotline. Trasa rychlostnej cesty vedie prevazne v prevazne v rovinatom
teréne. Zvolenska kotlina ma charakter hornatiny. Najvy$sim vrchom je Cierny diel (851 m n. m.).
Velka Cast uzemia je pokryta prevazne listnatymi lesmi. Zvolenskou kotlinou preteka rieka Hron s
pritokmi Slatina a Neresnica.

Podla geomorfologického &lenenia Uzemie rychlostnej cesty kde bude R2 budovana, patri do
celku v oblasti Slovenské stredohorie subprovincie vnutornych zapadnych karpat (podla Kocicky &
Ivani¢, 2011). Podcelok sliatskej kotliny zabera zapadnu, najrovinatejSiu ¢ast Zvolenskej kotliny,
medzi mestami Banska Bystrica a Zvolen.

Klimaticky uzemie patri do zony T7 tepla, mierne vihkej s chladnou zimou. Najteplejsi je mesiac
jul 18,2°C a najchladnejsi mesiac januar -3,7°C. Priemerna teplota okolo 7,6°C. Pocet letnych dni
sa vyskytuje medzi 40 — 50, pocet dni so snehovou pokryvkou je 50 — 70. Priemerny roCny uhrn
zrazok v uzemi 600-700 mm. Prevladajuci severozapadny a zapadny smer vetra. Bezvetrie 47 %.
Uzemie je zatazené silnymi prizemnymi inverziami, o negativne vplyva na rozptyl emisii
v dychacej zéne. Priemerny poc€et dni s hmlou 80-100 dni klasifikuje zvolensku kotlinu do
stredného stupria vyskytu hmiel.

4. SUCASNY STAV DEMOGRAFICKYCH UKAZOVATEL'OV

Zmeny v zivotnych podmienkach ako désledok ekonomickej a socialnej transformacie v
Slovenskej republike v poslednych desatroCiach vyrazne ovplyviiuju demograficky vyvo;.
Populacia Slovenska nadobuda charakter populacie zapadoeurdpskeho typu. Charakteristickym
javom demografického vyvoja je a v buducnosti nadalej bude pokracujice starnutie
populacie ako doésledok poklesu poérodnosti a postupného posunu silnych populaénych
rocnikov do dochodkového veku. Demograficky vyvoj v SR na zaliatku 21. storoCia je stale
charakterizovany postupnym znizovanim. Dlhodoby pokles poérodnosti a neuspokojivy vyvoj
umrtnosti v SR mali za nasledok postupné znizovanie prirodzeného prirastku obyvatelstva az do
tej miery, Zze v r. 2001 — 2003 doslo k ubytku obyvatelov z prirodzeného pohybu, t. j. pocet
Zivonarodenych deti bol nizSi ako pocet zomretych osdb. Zasluhou kladného migraéného salda
v8ak ani v spominanych rokoch nedoslo k celkovému ubytku obyvatelstva.

Tab. €.1 Zakladné demografické charakteristiky SR

Rok
2000 2005 2021
podet obyvatelov k 31.12. 5402 547 5389 180 5434712
z toho Zeny absolutny poget 2776 486 2773 308 2776 809
v % 51,39 51,46 51,09
priradzeny prirastok absolutny pocet 2427 955 - 16 896
na 1 000 obyvatelov’ 0,4 0,2 -31
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Tab. €.2 Zahrani¢né stahovanie (poCet oséb)

Rok

2000 2005 2021
objem stahovania 3 085 7149 9128
pristahovalci 2274 5276 H T3
vystahovalci 811 1873 3395
saldo stahovania 1463 3403 2338

Na celkovej kvalite zivotného prostredia a zdravotnom stave obyvatelstva sa podielaju
viaceré zlozky — jednak z hfadiska vplyvov pdsobiacich v ramci SirSieho regiéonu ako aj vplyvov
obytného prostredia v posudzovanom uzemi. Kvalita Zivotného prostredia je jednym z
rozhodujucich faktorov vplyvajucich na zdravie a priemerny vek obyvatelstva. Jej priaznivy vyvoj je
zakladnym predpokladom pre dosiahnutie pozitivnych trendov v zakladnych ukazovateloch
zdravotného stavu obyvatelstva.

4.1. Udaje o poéte obyvatelov

V nasledujucich tabulkach su zakladné demografické ukazovatele dotknutej populacie obci
ako udaje o pocte a pohybe obyvatefov, vekovom zloZeni populacie, vyvoji pérodnosti a umrtnosti,
ktoré su porovnavané s populaciou vysSieho uzemného celku pripadne populaciou Slovenskej
republiky. Demografické udaje boli prevzaté zo Statistického uradu SR (databaza DATAcube,
Infostat).

Budéa (285 m n. m) obec cca 5 km zapadne od mesta Zvolen, k 31.12. 2022 zZilo v obci 1 353
obyvatelov. Hustota obyvatelstva je 85 obyvatelov na km?.

Zvolen (293 m n. m) dvanaste najvacsie mesto na Slovensku, k 31.12.2022 Zilo v meste 38 844
obyvatelov. Hustota obyvatelstva je 404 obyvatelov na km?.

Kovacova (363 m n. m) obec cca 4 km zapadne od mesta Zvolen, k 31.12. 2022 Zilo v obci 1 605
obyvatelov. Hustota obyvatelstva je 224 obyvatefov na km?.

Slia¢ (305 m n. m) kupelné mesto, K 31.12. 2022 Zilo v meste 4 811 obyvatelov. Hustota
obyvatelstva je 121 obyvatefov na km?.

Lieskovec (290-396 m n. m) obec cca 4 km vychodne od mesta Zvolen, k 31.12. 2022 Zilo v obci
1 372 obyvatelov. Hustota obyvatelstva je 99 obyvatefov na km?.

Zvolenska Slatina (328 m n. m) obec, k 31.12. 2022 Zilo v obci 2 783 obyvatelov. Hustota
obyvatelstva je 61 obyvatelov na km?.

Vyvoj poctu obyvatelov v okrese Zvolen:

Pocet obyvatelov: 66 294 k 01.01. 2022
Pocet obyvatelov: 68 930 k 01.01. 2017
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Pocet obyvatelov: 69 100 k 01.01. 2012
Pocet obyvatelov: 67 635 k 01.01. 2007
Pocet obyvatelov: 67 697 k 01.01. 2003

Vyvoj priemerného veku v okrese Zvolen:

Priemerny vek obyvatelov 43,05 rokov k roku 2020
Priemerny vek obyvatefov 42,23 rokov k roku 2017
Priemerny vek obyvatefov 40,12 rokov k roku 2010
Priemerny vek obyvatelov 38,58 rokov k roku 2005
Priemerny vek obyvatelov 36,86 rokov k roku 2000

Tab. €. 3 Vyvoj poctu obyvatelov v obciach okresu Zvolen v rokoch 2003-2022

2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 2005 2004 2003 2002 2001 2000 1999 1998 1997 1996

Zvolen 40239 40637 42167 42321 42476 42688 42868 43047 43100 43148 43311 43319 42396 42531 42778 43006 43147 43272 43488 43674 43796 43768 44644 44705 44489 44498 44328
Bahind 522 529 550 558 553 544 536 534 545 527 524 516 477 476 462 459 453 458 454 445 439 435 416 419 416 412 408
Baclrov 160 158 165 171 171 173 160 164 152 158 153 153 154 156 150 134 131 121 112 109 100 92 88 95 94 97 101
Breziny 368 371 378 379 374 373 367 358 362 364 354 354 357 358 333 335 326 341 333 328 322 321 322 323 327 309 310
Budta 1333 1340 1341 1346 1351 1321 1316 1295 1287 1273 1275 1267 1246 1228 1213 1197 1175 1181 1159 1116 1105 1065 1020 1006 1017 1005 1005
Bzovskd Lehdtka 129 132 130 134 134 134 141 136 133 138 138 136 115 116 116 120 119 115 112 106 111 116 109 109 109 125 127
Dobra Niva 1844 1862 1902 1882 1874 1882 1874 1860 1873 1867 1864 1860 1840 1852 1840 1821 1813 1796 1775 1767 1743 1743 1730 1714 1726 1718 1730
Dubové, okres Zvolen 357 320 298 285 275 267 266 273 267 266 260 259 255 250 250 250 246 235 223 240 247 249 245 245 241 238 241
Hronska Breznica 247 258 253 255 253 252 257 261 263 261 269 278 267 270 265 277 274 286 285 290 295 298 285 283 283 283 276
Kovatova, okres Zvolen 1565 1552 1601 1575 1552 1541 1531 1488 1514 1529 1524 1533 1495 1480 1456 1461 1429 1439 1423 1458 1469 1468 1434 1425 1397 1370 1366
Leit (vojensky obvod) 30 31 35 35 34 3597 97 9 8% 33 48 53 55 56 67 148 158 183 203 199 204 219 226 219 218 | 212
Michalkova 0 37 31 32 30 30 3% 37 38 38 37 39 44 4 4 49 4 4 44 4 44 44 50 52 48 49 40
Otovd 2522 2534 2600 2597 2603 2594 2604 2597 2603 2610 2611 2629 2564 2570 2595 2592 2597 2571 2579 2568 2598 2598 2601 2589 2586 2580 2596
Ostra Lika 310 305 301 307 296 305 304 306 300 299 288 290 268 277 277 281 280 268 272 259 260 253 249 241 236 240 246
Pliesovce 2241 2260 2329 2336 2365 2358 2285 2279 2273 2267 2312 2301 2283 2290 2269 2247 2220 2203 2175 2154 2151 2177 2154 2156 2180 2184 2221
Podzamdok 543 542 539 541 533 524 517 512 491 486 471 445 397 389 371 346 337 336 322 316 308 302 342 335 326 326 338
Sasa, okres Zvolen 884 887 927 934 932 926 934 933 928 948 960 950 988 981 983 977 980 951 931 929 909 919 899 901 895 894 884
Sielnica 1410 1398 1427 1451 1456 1442 1417 1392 1358 1345 1339 1313 1296 1283 1265 1238 1207 1197 1175 1161 1164 1148 1181 1163 1155 1129 1136
Sliat 4828 4894 4959 4986 4980 4977 4997 5015 5025 5056 5095 5120 4948 4852 4845 4813 4812 4853 4848 4745 4676 4667 4539 4584 4618 4619 4570
Trnie 397 403 422 44 423 428 433 417 426 422 432 430 370 372 370 373 366 362 348 345 343 342 350 348 345 333 337
Turovd 449 446 424 424 415 415 407 416 409 397 387 392 374 370 370 372 350 352 356 362 357 363 356 351 352 352 364
Zvolenska Slatina 2791 2802 2832 2847 2864 2849 2817 2830 2851 2819 2807 2778 2801 2812 2787 2746 2701 2671 2649 2611 2568 2560 2529 2534 2509 2522 2521
Zeleznd Breznica 551 554 550 540 543 545 542 543 539 542 551 549 524 516 508 506 497 501 501 524 522 524 515 517 517 525 524
Lukavica, okres Zvolen 278 261 276 270 263 203 167 165 153 163 155 152 139 139 144 144 141 143 144 148 154 162 151 152 151 154 154
Lieskovec, okres Zvolen 1400 1409 1452 1434 1450 1453 1434 1467 1440 1448 1433 1444 1442 1432 1417 1397 1400 1393 1396 1384 1380 1373 138 1365 1370 1370 1389
Velka Lika 856 828 796 768 725 671 625 587 567 533 517 484 463 433 427 427 435 429 411 413 390 399 376 389 403 405 405

V okoli rozvinutych vacSich mestskych sidelnych celkov na Slovensku je
pokracujuci trend stahovania obyvatelstva do blizkych okolitych obci s mozZnostou dochadzania
za pracou s vyuzivanim obchodnych, zdravotnickych sluzieb a kulturneho vyzitia. Celkovo sa
poCet obyvatelov v hore uvedenych dotknutych obciach okrem mesta Zvolen za 20 rokov

postupne zvySil a pomer pohlavi posunul v prospech Zien.

5. SUCASNY STAV UKAZOVATEL'OV ZDRAVOTNEHO STAVU

v sucasnosti

Hodnotenie su¢asného zdravotného stavu obyvatelstva zaujmového Uzemia je narocné,
nakolko nie su k dispozicii podrobnejSie udaje na charakteristiku uvedeného javu v danej
mikrolokalite. Z tohto dévodu su dalej pouzivané Statistické udaje a hodnotenia ukazovatelov v ich

SirSich vztahoch na mestskej resp. okresnej urovni.

Ukazovatele zdravotného stavu u dospelych obyvatelov boli hodnotené na zaklade udajov
o umrtnosti na choroby dychacej sustavy, obehovej sustavy a nadorovych ochoreni, ktoré sa
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najéastejSie uvadzaju v suvislosti so znedistenym Zivotnym prostredim. Udaje boli éerpané z
databaz Narodného centra zdravotnickych informacii SR (NCIZ).

Zakladnym ukazovatelom udrovne zivotnych podmienok obyvatefstva a umrtnostnych
podmienok je strednd dizka Zivota pri narodeni. Predstavuje priemerny podet rokov Zivota
novorodenca, ktory méze dosiahnut pri reSpektovani Specifickej umrtnosti v danom obdobi (resp.
nadej na dozitie). Tento ukazovatel charakterizuje stav zdravia populacie a uroven systému
zdravotnictva. Dostupnost a dobra Uroven zdravotnictva ovplyviuju vyvoj strednej dizky Zivota.
Od roku 1994 zaznamenava stredna dizka Zivota pri narodeni (nadej na dozitie) v Slovenske;
republike narast do roku 2019. V roku 2020 dosiahla hodnotu 73,47 rokov u muzov a 80,17 roka
u zien. V suvislosti s pandémiou Covid19 sa v roku 2021 znizila stredna dizka Zivota na 71,16
roka u muzov a 78,13 roka u Zien. Medziro¢ne teda poklesla stredna dizka Zivota u Zien o 2,04
roka u muzov o 2,31 roka.

Vyvoj strednej dizky Zivota pri narodeni
82.5
80.0
775

75.0

700 — I I I H

2005 2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
B muzi Zeny

Strednd dizka Zivota muZov pri narodeni v okresoch SR, 2020
Male life expentancy by districts of the SR, 2020

L4« 72,0 (years)
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SR: 73,5
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Stredna dizka Zivota Zien pri narodeni v okresoch SR, 2020
Female life expentancy by districts of the SR, 2020

[ #44- 0 (years)
[ 781-7948
B 7o.1-a00
Bl a0l - 810
511 -829

Hodnota nadeje na dozitie je stale pod hranicou eurépskeho priemeru a vysoko zaostava
za najvyspelejsimi krajinami. SR patri medzi pat' Statov EU (pobaltské republiky, Madarsko, SR)
s najnizSou strednou dlzkou Zivota muzov i zien.

Umrtnostné pomery populacie s déleZitym vychodiskom hodnotenia jej zdravia. Z
demografickej perspektivy mozno zdravotny stav populacie kvantifikovat podla vyvoja strednej
dizky Zivota, $pecifickej umrtnosti a podla najéastejSich pricin smrti. Analyzuji sa Umrtnostné
pomery obyvatelstva prostrednictvom zakladnych (Specifické Standardizované miery umrtnosti a
priciny smrti) a Specifickych ukazovatelov umrtnosti (stratené roky Zivota umrtim).
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sUstavy sUstavy sUstavy

2022 w2021 mmmm 2020 mmm 5-roCny priemer (2015 — 2019)

V Struktire umrti dominovali na Slovensku tradi¢né priCiny smrti. Na choroby obehovej
sustavy zomrelo v roku 2022 takmer 26,7 tisica osdb a na celkovom pocte zomretych sa podiefali
45 %. Aj ked pocet ochoreni obehovej sustavy medziroéne klesol, vyznamne sa podielal na
zvyseni celkovej nadumrtnosti v roku 2022. V porovnani s predpandemickym obdobim bol pocet
umrti na choroby obehového systému vyssi o 4 %.
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ESte viac ako choroby obehového systému zvysSili celkovd nadumrtnost’ umrtia sposobené
ochoreniami dychacej sustavy. Tie zaznamenali velmi vysoky, takmer 41 % narast poctu umrti
voCi obdobiu pred pandémiou. Aj tu méze Cast tak vysokej nadumrtnosti suvisiet’ s koronavirusom.
Na choroby dychacej sustavy zomrelo vilani 5,6 tisica 0sdb (9 % zo vSetkych umrti) a boli tak
tretou najCastejSou pri€inou umrti v SR.

Struktdra zomretych v SR podfa vybranych prigin smrti, rok 2020

XI. Choroby traviacej
X. Choroby dychacej sUStaVY' | e
G o minos

XXII. Kédy na osobitné ucely

(U07 Infekcia COVID-19) ostatné priciny
6.8% 8,1%

11. Nadory
PENE
IX. Choroby
obehovej sustavy

46,0%

Z porovnania Statistik dlhS§ieho obdobia je zrejmé, Ze v Strukture umrtnosti podla pri¢in smrti
nedochadza v poslednych rokoch v Slovenskej republike ako aj v menSich uzemnych celkoch,
krajoch &i okresoch k podstatnym zmenam. Umrtnost je demograficky proces, ktory negativne
ovplyvriuje vyvoj poctu obyvatelov.

Poéty zomretych v krajoch SR v roku 2022 E olles
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2022 2021 e 5-ro¢ny priemer (2015 — 2019)

V sledovanom obdobi 2015 — 2020 zomieralo v SR 52 az 59-tisic ludi rocne.
Intenzita umrtnosti v rokoch 2015 — 2019, vyjadrena hrubou mierou umrtnosti, bola relativne
stabilna s hodnotami 9,6 — 10 %.. V roku 2020 sa epidémia ochorenia COVID-19 negativne
podpisala pod vyS$Siu intenzitu umrtnosti, zomrelo az 11 fudi na 1 000 obyvatelov.

Na Slovensku zomrelo v roku 2022 takmer 60-tisic ludi, ¢o bol druhy najvyssi poCet od konca
druhej svetovej vojny. V porovhani srokmi pred pandémiou najvaésiu nadumrtnost mal
Bratislavsky a Trnavsky kraj. Po zohladneni poc¢tu obyvatelov v8ak najhorSia situacia bola
v Nitrianskom a Banskobystrickom kraji. COVID-19 spdsobil umrtie 2,8 tisicom fudi.
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Na Slovensku v roku 2022 zomrelo 59,6 tisica ludi, ¢o bolo 0 19 % menej ako v roku 2021.
Napriek tomuto poklesu vSak Slovensko opat zaznamenalo nadumrtnost, po€et zomretych bol
0 11 % vy8Si ako hodnoty patrocného priemeru rokov 2015 — 2019 pred nastupom pandémie).

Pocet zomretych os6b na Slovensku E STATISTICKY
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Z hladiska pohlavia su rozdiely medzi umrtnostou muzov a Zzien. NajvyraznejSie sa
rozdiel medzi umrtnostou muzov a zien prejavil v kategodriach produktivheho veku, v ktorych
dominuje muzZska Umrtnost. Zenska nadumrtnost sa prejavuje az vo vySSich vekovych
kategériach. V su€asnosti je to vo veku nad 79 rokov.

Hruba miera umrtnosti v okresoch SR rok 2010 v promile

- 8,0 (%a)
CJ 81-100
3 10,1-120
Bl 121-140
Bl 141-154

SR: 9,8 %o
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Hruba miera umrtnosti v okresoch SR rok 2020 v promile

C3d 73 - 80(%o)
CJ 81-100
1 101-120
Bl 121-140
Bl 141-156

SR: 10,8 %0

Zdravotny stav obyvatelstva je posudzovany a porovnavany s celoslovenskym priemerom na
zéklade ukazovatelov strednej diZky Zivota a umrtnosti na okresnej drovni. Porovnanim zistenej
umrtnosti v okrese Zvolen, kde dotknuté obce patria s priemerom v Slovenskej republike je
umrtnost v pasme priblizne na udrovni priemeru SR. Podla predlozenych zdravotnych a
demografickych ukazovatelov je mozné povazovat suCasny zdravotny stav obyvatelov v
hodnotenej lokalite za lepSi oproti celoslovenskému priemeru.

NajddlezitejSie pri€iny vzniku novotvarov

Tab.¢.4

Zdroje a pri€iny Percentualny podiel [%]
potrava 35

tabak (fajenie) 30
reprodukcia a pohlavné spravanie
zamestnanie (z profesiondlnej expozicie)
alkohol

znedistené zivotné prostredie
geofyzikalny faktor

industrialny faktor

farmaceutické vyrobky (lie€iva)

spolu 86 %

ENTNHATMIENENIEN

Prvé tri zdroje - rizikové faktory (z potravy, faj¢enia, reprodukcie a pohlavného spravania)
predstavuju spolu 73% (t.j. takmer %) z pri¢in vzniku novotvarov. Z charakteru uvedenych
jednotlivych rizikovych zdrojov vyplyva, Zze vSetky tri podliehaju na$ej individualnej kontrole.
Podstatne menej vSeobecne mézeme individualne ovplyviiovat a kontrolovat' rizikové faktory
a zdroje ako su priemysel a znecistené zivotné prostredie, tieto dva faktory su menej vyznamné aj
vo vzajomnej kombinacii ako ktorykolvek z prvych dvoch alebo Styroch faktorov.

V ramci banskobystrického kraja ako aj vcelej SR sa vyskytuje zvySené riziko vzniku
a pretrvavania alergickych ochoreni u deti, ¢o vo vy§S8om veku méze prechadzat do astmatickych
nalezov. V poslednom obdobi je zaznamenany nielen v tomto regione narast alergii, najma polinéz
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prejavujucich sa alergickou rinitidou sezénnou i celoro¢nou, bronchialnej astmy no aj
dermorespiracného syndromu a potravinovej alergie.

Vplyv zneisteného zivotného prostredia sa moze premietat aj do reprodukéného procesu
Cloveka. ZvySeny vyskyt vrodenych vyvojovych chyb, samovolnych potratov a
mimomaternicového tehotenstva moéze poukazovat na mutagénne a teratogénne uCinky
znecistujucich latok, obsiahnutych v zlozkach zivotného prostredia (enviromentalny aspekt
Skodlivin v ovzdusi, vode, potravinach). Osobithe vyznamna mbze byt kontaminacia
potravinového retazca, vplyvy chemickych a fyzikalnych zatazi, najma v oblastiach s dlhodobym
pdsobenim 8kodlivin. Z hladiska kvality ovzduSia oblasti dotknutych obci nepatria medzi
konfliktné oblasti.

6. CHARAKTERISTIKA SUCASNEHO STAVU ZP VO VZTAHU K HODNOTENIU
VPLYVOV

6.1. Kvalita ovzdusia

Kvalita vonkajSieho a vnutorného ovzdusia je vyznamnym faktorom vplyvajucim na zdravotny
stav populacie. Kvalitu vofného ovzduSia vo vSeobecnosti urCuje obsah znecistujucich latok v
ovzdusi. Rozsah sledovania Skodlivin je ur€ovany aktualnymi potrebami, priCom zvacsa zahrnuje
monitorovanie tuhych Castic frakcie PMxo, 10, 25 oxidov dusika (NO2, NOx), oxidu siri¢itého (SOy),
oxidu uhofnatého (CO) a ozdénu, menej €asto sirovodika a inych Skodlivin (fazkych kovov — As,
Cd, Ni). Kritéria pre hodnotenie kvality vonkajsieho ovzdu$ia su uvedené v platnej vyhlaske MZP
250/2023 Z.z. o kvalite ovzdusia.

V sucasnosti su v dotknutej lokalite rozhodujicimi lokalnymi zdrojmi okrem vzdialenych
priemyselnych podnikov znecistenia ovzdusia:

- cestna doprava, exhalaty z automobilov (v su¢asnosti cca 14 rokov stary vozovy park, stale
vysoky podiel dieselovych motorov s nevyhovujucim technickym stavom vozidiel).

- resuspenzia tuhych ¢astic z povrchov ciest (nedostatocné Cistenie ulic, nedostato¢né
Cistenie vozidiel). Do tejto skupiny patri aj zimné zaprasenie miestnych komunikacii.

- suspenzia tuhych ¢astic z dopravy (napr. oder pneumatik a povrchov ciest, doprava a
manipulacia so sypkymi materialmi).

- mineralny prach zo stavenisk.
veterna erézia z neupravenych mestskych priestorov a skladok sypkych materialov.

- polnohospodarske prace

- lokalne vykurovanie, v su¢asnosti z finanénych dévodov uprednostfiovanie spalovania
tuhych paliv

Zo zdravotného hladiska za najzavaznejSie sU povazované emisie z dopravy, najma jemné
prachové Castice frakcie PM1o, frakcie PM2s, prchavé uhlovodiky (osobitne karcinogénny benzén
a 1 - 3 butadién) benzo(a)pyrén, dalej emisie NOyx a CO. Vysoké koncentracie PM+g, 25 v ovzdusi
vplyvaju na ludsky organizmus a prispievaju k vzniku ochoreni dychacieho systému a k vzniku
alergickych ochoreni. NaijcitlivejSimi skupinami populacie vzhfadom k tymto znedistujucim latkam
su astmatici, ludia s kardiovaskularnymi a chronickymi plucnymi ochoreniami, deti a starSi fudia.
Za najviac rizikové su povazované polohy obytnych objektov, rodinnych domov v okoli taziskovych
krizovatiek a cestnych dopravnych tras, a to aj s ohladom na predpoklad rizikovych koncentracii
karcinogénneho benzénu a zvySenych koncentracii PMio, 25. Podfa vysledkov merani na
krizovatkach pretrvava problém prekraCovania limitnych hodnét aj u oxidov dusika, i ked sa javi
klesajuci trend.
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Situaciu na useku hodnotenia kvality ovzdusia pre posudzovanu oblast’ za roky 2011 —
2022 mozno charakterizovat’ ako stabilizovanu, s tendenciou mierneho zlepSovania. Z
hladiska stacionarnych zdrojov znecistovania ovzdusia podla evidovanych udajov je badat pokles
celkovych emisii. V sledovanej oblasti su z hladiska klokalnemu prispevku zakladnymi
znecistujucimi latkami z priemyselnych zdrojov menej vyznamné.
maximalnych limitnych hodnét pre monitorované chemické faktory SO, NO;, CO, benzén a
PMjo25. V roku 2022 boli podla modelovych vypoctov priemerné rocné koncentracie v dotknutom
Uzemi budicej R2 na koncentraénej trovni 5-10 pg/m? pre PMyg, 25, 10-15 pg/m?® pre NO, 0,9-1,0
ug/m® pre benzén a0,5-1,0 ng/m® pre benzo(a)pyrén. Uvedené koncentraéné hodnoty su
priblizenim reality s vysokou mierou neurcitosti, mozno ich vdak povaZovat za pozadové a platné
pre sucasny stav.

Na zaklade vysledkov matematického modelovania sa predpokladaju v okrese Zvolen
vysoké koncentracie PM1o, 25 a benzo(a)pyrénu s ich vyskytom najma v zimnom obdobi aj v
oblastiach, najma v horskych udoliach s nepriaznivymi rozptylovymi podmienkami a vysokym
podielom tuhych paliv na vykurovani domacnosti. Na zaklade predikcie urCenej metddou
integrovaného posudenia ORKO pre rok 2023 su navrhnuté dotknuté obce so zhor§enou kvalitou
ovzdusia obce Kovacova (lokalne kureniskd), Slia¢ (lokalne kureniska), Zvolenska Slatina (lokalne
kureniska), Sielnica (lokalne kureniska) a mesto Zvolen (lokalne kureniska, cestna doprava
a priemysel).

Z pohladu emisii, resp. vypocltu hmotnostného toku emisii zo spalovacich procesov

cestnych vozidiel bol uvazovany Statisticky predpoklad Eurdpskej agentury pre Zivotné prostredie,
ze v roku 2050 budu nadalej v prevadzke cestné vozidla so spalfovacim motorom s predpokladom
podielu oproti su€asnému stavu 20 % v pripade osobnych vozidiel a az 50 % v pripade
nakladnych vozidiel.
Na zaklade uvedeného boli v ramci emisnej Studie uvazované ako zdroj emisii zo spalovacich
procesov tieto pomerné hodnoty z intenzit uvedenych v citovanej dokumentacii. ZvySna cCast
vozidiel prislusného dopravného prudu su vozidla bez Standardného spalovacieho motoru
(elektrické, vodikové, pripadne iné bezemisné vozidla). Pri vSetkych vozidlach sa uvazuje v
pripade emisii prachovych Castic (vyjadrené ako Castice PMiy, a PM3s) s emisiami z tzv.
nespalovacich procesov (emisie z otierania povrchu pneumatik, brzdového oblozenia a povrchu
ciest). Pre posudenie emisii liniovych zdrojov su pouzivané emisné faktory podfa Eurdpskej
agentury pre zivotné prostredie, EMEP/EEA air pollutant emission inventory guidebook 2019 —
Update October 2021 priloha €. 6. Emisna norma EURO 7 je v procese pripomienkovania, resp.
nie su este jednoznacne uréené hodnoty a spdsoby reZzimu preukazovania plnenia.

6.2. Hlukova situacia

Z hladiska fyzikalnych javov sa do znacnej miery podpisuje na zdravotnom stave obyvatelstva
hluk. Hluk v zivotnom prostredi sa v poslednych dvadsiatich rokoch stava vel'mi vaznym
problémom ohrozujicim ludské zdravie nielen v mestskych aglomeraciach, ale aj na miestach,
ktoré maju sluzit na ucely odpoc€inku, zabavy ¢&i Sportu. V sucasnosti je v hodnotenej lokalite
najvacsim prispievatelom hluku automobilova doprava.

Z hladiska dopadu na zdravie Cloveka je hluk, fyzikalna noxa, pochadzajuci zo zivotného
prostredia zakernou Skodlivinou, €asto podceriovanou, vzhladom na to, Ze jeho ucinky na
organizmus sa neprejavuju viditelne a bezprostredne po expozicii. Vysledky epidemiologickych
studii dokazuju vztah medzi expoziciou hluku a poskodenim sluchu, podrazdenostou,
poruchami spanku, zvySovanim hodnét krvného tlaku, objavuju sa depresie, poruchy
psychickej rovnovahy, ischemickej choroby srdca. Hlu¢né prostredie ovplyviiuje vykonnost,
pozornost, zhor$uje komunikaciu, zvy$uje Urazovost. Stidie zaoberajlice sa vysoko rizikovou

16



Rychlostnd cesta R2 Zvolen zdpad — Zvolen vychod
Hodnotenie zdravotnych rizik a hodnotenie vplyvov na verejné zdravie

detskou populaciou preukazali negativny vplyv hluku u deti pri u€eni, €itani, udrziavani pozornosti,
vplyv na kvalitu a kvantitu ich spanku, na vzostup tlaku krvi a hladiny horménov.

Expozicia obyvatelstva hlukovej zatazi v aglomeraciach, ktoré maju viac ako 100 tis.
obyvatelov, ako aj v okoli najfrekventovanejsich cestnych komunikacii, Zzelezni¢nych trati a letisk
sa na Slovensku systematicky sleduje prostrednictvom strategickych hlukovych map
vypracovanych v sulade so Smernicou 2002/49/EC Eurdépskeho parlamentu a Rady tykajucou sa
posudzovania a riadenia environmentalneho hluku, ktora bola transformovana do narodnej
legislativy €. 2/2005 o posudzovani a kontrole hluku vo vonkajSom prostredi v zneni neskorSich
predpisov.

V Slovenskej republike su stanovené pripustné najvysSie ekvivalentné hladiny hluku vo
vonkajSom prostredi vyhl. MZ SR ¢&. 549/2007 Z.z., ktorou sa ustanovuju podrobnosti o
pripustnych hodnotach hluku, infrazvuku a vibracii pre jednotlivé kategérie chranenych uzemi a
jednotlivé zdroje hluku pre denny, ve€erny a no¢ny €as. Za najvyznamnejsi zdroj hluku nielen v
SR ale aj v celoeurdpskom meradle je povazovana doprava cestna, Zelezni¢na i letecka.

7. IDENTIFIKACIA POTENCIALNYCH VPLYVOV NA ZDRAVIE

Potencialny vplyv stavby Rychlostna cesta R2 Zvolen zapad - Zvolen vychod na zdravie sa
oCakava z rozptylenych polutantov v ovzdusi prenosom do dychacej zony v z6ne trvalého vyskytu
obyvateflstva. Z fyzikalnych vplyvov je to produkcia a Sirenie hluku a vibracii z liniovych mobilnych
zdrojov a jeho uc€inok na psychosomatické zdravie.

Hlavnym ciefom tejto Studie bude predikcia zdravotného rizika a dopad na obyvatelstvo
dotknutych obci z emisii, hluku a vibracii z prevadzky stavby ,Rychlostna cesta R2 Zvolen zapad -
Zvolen v realizaCnych variantoch.

8. HODNOTENIE ZDRAVOTNYCH RIZIK

Hodnotenie rizika je procesom zhodnocovania pravdepodobnosti a zavaznosti Skodlivych
uCinkov (situacii), ktoré mdézu vzniknut u fudi alebo v Zivotnom prostredi v désledku expozicie
zdrojov rizik za definovanych podmienok. Pre hodnotenie vplyvov na zdravie obyvatelstva je
vychodiskovym a relevantnym podkladom rozptylova Studia a hlukova Studia.

Hodnotenie zdravotného rizika bolo vykonané pre fyzikalne faktory achemické faktory.
Hodnotenie zdravotného rizika predstavuje proces hodnotenia pravdepodobnosti a zavaznosti
Skodlivych ucinkov nebezpeénych faktorov na fudi, v désledku expozicie za definovanych
podmienok a z definovanych zdrojov. Predlozené hodnotenie bolo vykonané podla postupu
National Research Council of the National Academy of Sciences, ktory prevzala US EPA gaj
Eurépska Unia a pozostava zo $tyroch krokov:

- ur¢enie nebezpecnosti,

- uréenie vztahov medzi davkou (koncentraciou) a reakciou (ac¢inkom),
- hodnotenie expozicie,

- charakteristika rizika.

Spracovatel v emisnej Studii konstatuje ze:
- Nebudu prekro&ené pripustné dlhodobé ro¢né limitné hodnoty podfa vyhlasky MZP SR &. 244/2016
Z.z., znedistujucich latok NO2, CO, a TZL-PMio,2,5, benzén, VOC, benzo(a)pyrén na najblizSej fasade
obytnej zény v jednotlivych obciach (trvaly vyskyt obyvatelstva).
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- Uroven znegistenia z liniovych zdrojov na posudzovanom Gzemi rychlostnej cesty R2 aich
variantnych rieSeniach su vo vSetkych dotknutych obciach su pod pripustnymi ro€nymi koncentraciami
podla vyhlasky €. 250/2023 Z.z..

Spracovatel hlukovej a vibracnej studie konstatuje ze:
- Vysledky predikcie urovne dopravného hluku z variantnych tras useku R2 vedenych v severnom
koridore vyplyva, Ze na obmedzenie Sirenia dopravného hluku je nutné v kritickych lokalitach
aplikovat’ PHS.

- Vysledky predikcie urovne dopravného hluku zvariantnych tras uUseku R2 vedenej juznym
koridorom vyplyva, Ze na obmedzenie Sirenia dopravného hluku je nutné v kritickych lokalitach
aplikovat’ PHS.

- Vysledky merania imisii dopravného hluku vyvolané intenzitou a skladbou cestnej dopravy po
existujucej ceste 1/16 — prietahom mesta Zvolen potvrdzuj, Ze ak by sa pri mestskej ¢asti Motova
neurobili Zziadne upravy a sufasne by sa nerealizoval niektory variant trasy stavby useku R2,
dopravna situacia v intravildne mesta Zvolen sa bude neustale komplikovat.

- Pri realizacii zemnych a stavebnych prac suvisiacich s vystavbou mostov na hlavnej trase stavby
Useku R2 anad usekom R2, MUK, ale najma s vystavbou hibeného tunela v intravilane mesta
Zvolen, geologické podlozia mbze spbsobit prenos vibracii (kmitania a otrasov) do zakladov
okolitych budov a nasledne do obytnych miestnosti v budovach, atak vyvolat vnimanie vibracii
obyvatelmi alebo naru$enie statiky budov.

8.1. Charakteristika Skodlivin a identifikacia nebezpecenstva

Prvym krokom v procese hodnotenia zdravotnych rizik je zber a vyhodnotenie dat o moznom
poSkodeni zdravia, ktoré mdze byt vyvolané zistenymi nebezpecnymi faktormi. Dostupné udaje
o Skodlivinach su prevzaté z databazy WHO, US-EPA, IRIS (inventarizacia latok). K hlavnym
faktorom, ktoré je mozné z hladiska vplyvu zdravia na obyvatelstvo pokladat za vyznamné su
predovSetkym Skodliviny v ovzdusi TZL (tuhé znedistujuce latky) frakcie TZL frakcie PM1o, PM2;s, |
NO2, CO, VOC.

Na zaklade posudenia boli determinované polutanty z vynutenej dopravy obchodného
zariadenia emitované do ovzdusia, ktoré v ramci posudzovania tohto projektu a to bud vzhPadom
ku zistenym koncentraciam alebo znamym vlastnostiam mozno povazovat’' za vyznamné
z hladiska potencialneho ovplyviiovania zdravotného stavu obyvatelstva. Jedna sa o latky,
pre chemické faktory: TZL frakcie PM4o, PM; 5, NO2, benzén a benzo(a)pyrén.

Oxid uholPnaty CO vzhladom na minimalny oCakavany prispevok koncentracie vo vztahu k
limitnej hodnoty nebol posudzovany.

Dalsim vyznamnym fyzikalnym faktorom podielajucim sa na kvalite Zivota obyvatelstva je hluk.
Na zaklade hlukovej studie budu posudené zdravotné rizika hluku len z hfadiska preukazanych
nepriaznivych ucinkov na zdravie obyvatelstva (tzv. prahové ucinky).

Tuhé znedistujuce latky (suspendované &astice frakcie PM1o, PM2s5)

Oznacenie aterminolégia tuhych znedistujucich latok v ovzduSi sa vztahuje ku spdsobu
vzorkovania alebo k miestu depozicie v dychacom trakte. Oznacuju sa pojmom tuhé znecistujlice
latky (TZL), pevny aerosol, prasny aerosol, suspendované Castice (Suspended Particulate Matter
SPM), celkové suspendované Castice (total suspended matter TSM). V su€asnosti sa v8ak hlavny
vyznam kladie na zohladnenie velkosti Castic, ktora je rozhodujucou pre prienik a depoziciu
v dychacej sustave. RozliSuje sa na torakalnu frakciu PM1 do 10 um, ktora prenika pod hrtan do

spodnych dychacich ciest a frakcia PM 5 s aerodynamickym priemerom do 2,5 um prenikajuca az
do plucnych alveol a spravaju sa ako plynné molekuly. Konverzny faktor resp. prevod TSP (t.).
celkové suspendované Castice) na PMy je 0,5-0,6 podla US EPA.
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Z hladiska pévodu, zlozenia a spravania sa jemna frakcia a hrubSia vyznamne liSia. Jemné
Castice su Casto kyslého charakteru, rozpustné. Prevazuju tu Castice vznikajuce az sekundarnymi
reakciami plynnych Skodlivin. Mb6zu obsahovat tiez tazké kovy s karcinogénnym uc€inkom.
V ovzdusSi PMgs perzistuju dni az tyzdne a vytvaraju viac menej stabilny aerosol, ktory méze byt
transportovany stovky az tisice km, zatial o PM1o su sedimentované z atmosféry niekolko hodin
po ich emitovani. Doporu¢enou roénou strednou hodnotou koncentracie PMio je 30 pug/m? podfa
Svetovej zdravotnickej organizacie (WHO). Koncentracia PM2s na ochranu zdravia nema od 1.1.

2015 prekrogit ro¢nu koncentraciu 25 um/m?.

Z hladiska retencie aerosolu v pfucach su najnebezpeénejsie €astice nad 2,5 um, pretoze
su z viac ako 90% zachytené v pfucnom epiteli. Partikuly ihlanovitého tvaru najlah$ie prenikaju do
epitelov dolnych dychacich ciest, kde mézu vyvolat mikronekrozy. Zname ucinky pevnych
aerosolov zahriuju predovSetkym drazdenie sliznice dychacich ciest, ovplyviiovanie funkcie
riasinkového epitelu hornych dychacich ciest, vyvolanie hypersekrécie bronchialneho hlienu a tym
su znizené samodistiace funkcie a obranyschopnost dychacieho systému. Vznikaju tym vhodné
podmienky na rozvoj virusovych a bakterialnych respiracnych infekcii atiez postupne mozny
prechod akutnych zapalovych zmien do chronickej fazy za vzniku bronchitidy, obstrukéného
ochorenia pliuc atd. Vacsie Castice TZL su postupne distribuované tiez do traviaceho traktu
a pokial obsahuju toxikologicky vyznamné latky su metabolizované rovnako ako pri oralnom
pouziti. Zavaznost’ expozicie avelkost davky ktoru ludsky organizmus prijme je
determinovana predovsetkym velkost'ou €astic a ich chemickym zlozenim.

Tab €. 5 ZlozZenie a vlastnosti poletavého prachu

JEMNE HRUBE

siranové, dusi¢nanové, amoénne iony,

elementarny uhlik, organické zlugeniny resuspendovany prach z pbdy, ciest, popolek zo

spalovania uhlia a olejov, oxidy.

zlozenie (polycyklické aromatické uhlovodiky), kovy —Pb, : ' .
Cd, V, Ni, Cu, Zn, Mn, Fe, voda viazana na S[’Al’Mg'F’T"F?’CaCQB' NaCl, pele, plesne, spory
N hub, ¢asti rastlin a zvierat
Castice
rozpustnost’ Vacésinou rozpustné, hygroskopické vacsinou nerozpustné, nehygroskopicke

Spalovanie uhlia, olejov, nafty, benzinu, dreva.
Sekundarne reakcie v atmosfére z NOx, SOz,
zdroje biogénnych a organickych latok, vysoko tepelné
procesy, zlievarne, oceliarne.

Obrabanie pddy, virenie prachu v okoli ciest,
polnohospodarstvo, tazba, stavebnictvo, demolacie,
spalovanie uhlia.

Cas zotrvania Minuty az hodiny.

v atmosfére Dni az tyzdne.
vzdialenost Stovky az tisicky kilometrov. Do desiatok kilometrov.
prenosu

Biologické ucinky prachovych Castic na organizmus zavisia od ich koncentracie, zlozenia,
fyzikalnych vlastnosti a dizky expozicie. Nebezpeéné zo zdravotného hladiska su &astice s
rozmermi 2,5 — 0,1 ym ktoré, prenikaju hlboko do dychacich ciest a ukladaju sa a pbsobia v
plucach. Negativne ucinky prachu su réznorodé:

- mechanické - drazdia o¢ny spojivkovy vak, sliznice, lymfatické cesty v plucach
- toxické - mdzu obsahovat’ toxické chemikalie, kovy.
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- alergizujuce - biologické aerosdly, niektoré chemikalie a kovy

- karcinogénne - niektoré chemikalie a kovy, azbest, sadze.
Negativny ucinok prachovych €astic méze byt synergicky zosilneny pritomnostou niektorych
plynnych skodlivin, napr. oxidu siri¢itého

Oxidy dusika NOy, oxid dusi€ity NO,, CASRN 10102-43-9

Oxidy dusika patria medzi najvyznamnejSie klasické Skodliviny v ovzdusi. Hlavhym zdrojom je
spalovanie fosilnych zdrojov a doprava. Vo vacSine pripadov su emitované ako oxid dusnaty,
ktory je vzapati oxidovany pritomnymi oxidantmi na oxid dusiCity. Suma oboch oxidov je
oznacovana ako NO.. Oxidy dusika sa podielaju na vzniku ozénu a iniciacii oxidacného smogu.
Oxid dusicity NO: je z hladiska ucinkov na zdravie vyznamny aje o nom k dispozicii najviac
udajov. Oxid dusiCity je drazdivy plyn Cervenohnedej farby, silne oxidujuci a Stiplavo dusivo
pachnuci. Pri inhalacii je len Ciastone zadrZzany v hornych dychacich cestach a prenika az do
plucnej periférie. Prahové koncentracie na vnimanie pachom uvadzaju rézni autori medzi 200-400
ug/m3. Priemerné ro¢né koncentracie sa pohybuju v mestach v rozmedzi 20-90 ug/m3. NO; patri
tiez medzi vyznamné Skodliviny vnutorného prostredia budov zo zdrojov tabakového dymu
a plynovych spotrebi¢ov. WHO uvadza priemerné koncentracie v bytoch eurépskych krajin
v koncentra¢nom rozmedzi 40-70 pg/m3 v kuchyni. V cestnych tuneloch Eurépy a USA boli vo
vnutornych priestoroch aut v dopravnych spic¢kach zistené hodnoty NO- v rozpati 179 — 688

pg/mé.

Vlastnosti NO,: Cervenohnedy plyn, po skvapalneni Zlta kvapalina so §tiplavym zapachom. Latka
samotna nie je horfava, horenie vSak podporuje. Pri horeni vznikaju drazdivé, korozivne a toxické
vypary. Kontakt méze vyvolat popalenie, resp. omrzliny. Vypary zo skvapalneného plynu su
najskor tazsie ako vzduch, ¢o umoZhuje jeho zotrvavanie nad zemskym povrchom. V tomto
pripade ide o silné oxidovadla, ktoré su schopné prudko reagovat a vytvarat vybuSné zmesi
s mnohymi latkami, vratane paliv. Mézu zapalit' aj iné horlavé materialy (drevo, papier obleCenie
a pod.). Podporuje spafovanie uhlika, fosforu asiry. Prudko reaguje aj s cyklohexanom,
nitrobenzénom, toluénom, naftou, formaldehydom a alkoholmi. Pri zahrievani vznikaju toxické
vypary. S vodou vytvara kyselinu dusiéna.
Cuchovy prah NO; - horny 10 000 pg/m®

- dolny 2000 pg/m?3

- drazdiva koncentracia 20 000 pg/m?

Prevod: 1 ppm=1880 pg/m?, 1 pg/m’= 5,32 x 10 ppm

Benzo(a)pyrén

Pri hodnoteni rizika sa hlavna pozornost venuje karcinogenite. Z niekolko stoviek popisanych PAU
je najviac preStudovany Benzo(a)pyrén (CASRN 50-32-8) ktory je klasifikovany ako
pravdepodobny chemicky karcinogén. Jeho karcinogenita pre ¢&loveka bola preukazana vo
viacerych epidemiologickych $&tudiach, predovSetkym u osbéb profesionalne exponovanych.
NajvyznamnejSim zdrojom emisii BaP je vykurovanie domacnosti tuhym palivom dalej cestna
doprava; z velkych zdrojov znecistovania benzo(a)pyrénom je vyznamna vyroba koksu.

Hluk

Dlhodobé nepriaznivé ucinky hluku na fudské zdravie je mozné rozdelit na G€inky Specifické,
prejavujuce sa pri ekvivalentnej hladine akustického tlaku A nad 85 az 90 dB poruchami ¢innosti
sluchového analyzatora ana 0Cinky nesSpecifické (mimosluchové), kedy dochadza
k ovplyvneniu funkcii roznych systémov ludského organizmu.

NeSpecifické systémové ucinky sa prejavuju prakticky v celom rozsahu intenzit hluku, ¢asto sa na
nich podiefa stresova reakcia a ovplyvnenie neurohumoralnej a neurovegetativnej regulacie,
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biochemickych reakcii, spanku, vySSich nervovych funkcii ako su ucenie azapamatanie,
ovplyvnenie zmyslovych motorickych funkcii a koordinacie. V komplexnej podobe mozu
nespecifické systémové ucinky manifestovat’ v podobe poruch emocionalnej rovnovahy, socialnej
interakcie ako aj vo forme ochorenia.

U tejto fyzikalnej noxy podfa WHO zroku 2009 a dalSich zdrojov nepriaznivé ucinky hluku na
[udské zdravie a pohodu ludi mozno struéne charakterizovat’ nasledovne:

- poskodenie sluchového aparatu

- zhorsSenie rec¢ovej komunikacie

- nepriaznivé ovplyvnenie spanku

- ovplyvnenie kardiovaskularneho systému a psychofyziologické ucinky hluku

- nepriaznivé ovplyvnenie chorobnosti, obtazovanie hlukom, zvySenie chorobnosti

Pre hodnotenie konkrétnej akustickej situacie je nutné pri hluku uvazovat nielen z hladiska celého

spektra atakovanych funkcii ale aj z hladiska fyzikalnych parametrov hluku, miesta a Casu
pbésobenia. VSeobecne je akceptovana tzv. Lehmanova schéma uéinkov na ludsky organizmus:

Hladina hluku La

> 120 dB - nebezpecenstvo poskodenia buniek a tkaniv

> 90dB - nebezpecenstvo pre sluchovy organ

> 60az65dB - nebezpecenstvo pre vegetativny systém

> 30dB - nebezpecenstvo pre nervovy systém a psychiku

8.2. Vzt'ah davka ucinok — charakterizacia nebezpedia

Tento vztah sa hodnoti u chemickych faktorov — latok, o ktorych vieme, ze su na arovni limitu
pripadne sa k nemu priblizuju a su predmetom zdravotnych rizik. Z vypoctov modelovanej
situacie znedcistujucich latok v ovzdusi z posudzovanej Cinnosti v predmetnej lokalite a dotknutom
Uzemi patria nasledujuce chemické faktory:

Oxid dusicity NO»

Pri charakterizacii vztahu davka — ucinok sa akutne ucinky na ludské zdravie prejavuju u zdravych
osOb az pri vysokej koncentracii NO2 nad 1 880 pg/m3. U citlivych skupin populacie ako su
astmatici, pacienti s chronickou obstrukénou chorobou pfuc sa uvadzaju subjektivne priznaky pri
kratkodobej expozicii od 900 pug/m3. Svetova zdravotnicka organizacia WHO povazuje za hodnotu

v v

uéinky) koncentraciu 375-565 pug/m?®. Tato koncentracia pri jedno az dvojhodinovej expozicii
v Casti populacie zvySuje pripad reaktivity dychacich ciest a spésobi malé zmeny plucnych funkcii.
Niektoré Studie potvrdzuju, ze NO. zvySuje bronchialnu reaktivitu citlivych oséb pri pésobeni
dalSich bronchostrikénych vplyvov ako je chlad, cvi€enie, alergény v ovzdu$i. Skupina expertov
preto pri odvodeni navrhu doporu¢eného imisného limitu vychadzajuceho z LOAEL pouzila mieru
neistoty 50% a tak dospela u NO; k doporuéenej 1 hodinove;j limitnej koncentracii 200 ug/m?®. Pre
priemernu ro¢nl koncentraciu je stanovena hodnota 40 ug/m3. Tieto hodnoty st implementované
aj v SR aktualne Vyhlaskou MZP SR &. 250/2023 Z.z. o kvalite ovzdusia. V Eurdpskej tnii a v SR
plati pre NO. imisny kratkodoby hodinovy limit 200 ug/m*® a 40 ug/m?® ako priemerna ro¢na
koncentracia.
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TZL suspendované Castice frakcie PM1o PM2 5

Zdravotné problémy v rizikovych skupinach populacie (deti, stari [udia, ludia s ochorenim
kardiovaskularneho systému) je mozné pozorovat pri dennej koncentracii 500 pg/m3. Vys$si
vyskyt akutnych respiraCnych ochoreni v detskej populacii bol zaznamenany pri prekraCovani
priemernych ro¢nych koncentracii 30-150 pug/m?3. Spolupdsobenie TZL a SO pri relativne vy$sich
(nadlimitnych) kratkodobych koncentraciach v ovzdusi sa méze prejavit' akutnymi prejavmi, ktoré
su uvedené v nasledujucej tabulke.

Tab.C.6

SOz pg/md TZL Synergické preukazané zdravotné prejavy

200 200 | menSie prechodné zniZenie plucnych funkcii u deti a dosp. populacie trvajuce 2-4 tyZdne
250 250 zvyS$enie respiracnej chorobnosti, u citlivej populacie mierne zvysenie

400 400 zvySenie respiraénej chorobnosti, zdvazné zvySovanie

500 500 zvySenie umrtnosti starych ludi a chronicky chorych

Pre dlhodoby narast imisnej expozicie o 10 pg/m?® poletavym prachom (pre chronicku, dihodobu
expoziciu) boli odvodené podla epidemiologickych studii, subornej prace (WHO 2006) nasledovné
zdravotné doésledky.

Tab.C.7

zdravotny désledok,
dg. pre dlhodoby narast

TZL (PM) 0 10 pg/m? prirastok alebo zmena oproti povodnému stavu

umrtie dospely (vSetky pripady) 6% (plati pre frakciu PM25)
umrtie dospely (vSetky pripady) 4,1% (plati pre zmenu o 20 ug/m3, pre frakciu PM1o)
chronické respiracné choroby (CONP) 26,5 novych pripadov bronchitidy na 100 000 exponovanych
zapaly dolnych dychacich ciest deti 1,9 dni/rok s priznakmi pre kazdé exponované dieta 5-14 r.

Poletavy prach (resp. prasnost) je vyznamnym polutantom zataZujucim ovzduSie. Jeho
rizikovost pre ludsku populaciu je definovana zakonnymi limitnymi koncentraciami, ktorych
prekraCovanie je indikaciou zvy$eného rizika sledovaného miesta. V sucasnosti je platnym
legislativnym imisnym limitom pre uUc€ely ochrany ludského zdravia priemerna roéna
koncentracia (t.j. pre roény aritmeticky priemer) 40 ug/m3. Pre priemernd dennt koncentraciu
je limitom 50 pg/m? s maximalne 35 povolenym poétom prekroéeni ro¢ne.

’

Ucinky hluku

Poskodenie sluchového aparéatu je dostatoCne preukazané v zavislosti na vySke ekvivalentnej
hladiny hluku a trvania expozicie. Z fyziologického hladiska je podstatou posSkodenia najprv ako
prechodné a neskoér trvalé funkéné s morfologickymi zmenami zmyslovych a nervovych buniek
Cortiho organu vnutorného ucha. Podla epidemiologickych Studii u viac nez 95% exponovanej
populacie nedochadza k poSkodeniu ani pri celoZivotnej expozicii v Zivothom prostredi do 24 hod.
ekvivalentnej hladiny hluku Laeq, 24n = 70 dB. Nie je v8ak mozné celkom vylucit moznost, ze uz pri
nizsej urovni hlukovej expozicie méze dbjst k malému sluchovému poSkodeniu pri citlivych
skupinach populacie, ako su deti, alebo osoby suCasne exponované aj vibraciami alebo
ototoxickymi liekmi €i chemikaliami.

Zhorsenie re¢ovej komunikacie v dbsledku zvySenej hladiny hluku je preukazané v oblasti
spravania a vztahov, vedie k podrazdeniu, neistote, poklesu pracovnej kapacity a k pocitom
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nespokojnosti. Najviac citlivou a zasiahnutou skupinou os6b su stari ludia, osoby so sluchovou
stratou a najma malé deti v citivom obdobi osvojovania reci. Celkovo ide teda o podstatnu ¢ast
populacie.

Ovplyvnenie kardiovaskularneho systému a psychofyziologické uéinky hluku. Uginky hluku mézu
byt prechodné, prejavujuce sa zvySenim krvného tlaku, tepu a vazokonstrikcie, ktoré mézu prejst
do trvalych ucinkov vo forme hypertenzie a ischemickej choroby srdca.

V pripade hypertenzie je v su€asnosti platna vyznamna teéria, Ze sa vplyvom hluku vyplavuje
hor&ik suc¢asne z buniek do krvného rieCiska a je vylu€ovany z organizmu. Tento deficit nasledne
hodinova ekvivalentna hladina hluku s efektom ICHS v epidemiologickych Studiach je stanovena
na 65-70 dB(A).

Nepriaznivé  ovplyvnenie  chorobnosti,  obtaZovanie  hlukom, zvySenie  chorobnosti.
NajpravdepodobnejSim vysvetlenim tychto javov je pdsobenie chronického stresu. V
retrospektivnych Studiach bolo zistené, Ze k rozdielom v chorobnosti dochadzalo aZz po dlh3ej
dobe stravenej v hlu¢nom prostredi, pri nervovych ochoreniach po 8-10 rokoch a u
kardiovaskularnych po 11-15 rokoch. V praxi sa stretavame tiez so situaciami, ked fudia postihnuti
hlukom v konkrétnych podmienkach nepotvrdzuju platnost stanovenych limitov, lebo
z exponovanej skupiny populacie sa vyc€lefuju skupiny osbéb velmi citlivych a naopak velmi
rezistentnych (5-20%).

Okrem poOsobenia hluku sa v oblasti obtaZzovania uplatiiuje aj cely rad neakustickych faktorov
socialnej, psychologickej a ekonomickej povahy. Tato skutoCnost vedie k tomu, ze pri osobach
exponovanych rovnakou hladinou akustického tlaku su uvadzané rézne stupne obtazovania
v ramci vykonanych &tudii. Je mozné napr. konstatovat, Ze fudia Zijuci v rodinnych domoch su
obtazovani porovnatelne ako fudia zijuci v bytovych domoch az pri hladinach Laeq vy$Sich cca
0 10 dB. Podfa WHO je cez den len malo ludi obtazovanych pri svojich aktivitach Laeq < 55 dB
a mierne obtaZovanych pri Laeq < 50 dB.

NajvSeobecnejSou odpovedou obyvatelstva na prekroCenie pripustnych hladin hluku byva
rozladenost, rozmrzenost (angl. annoyance). Je to psychicky stav, ktory vznika pri mimovolnom
vhimani vplyvov alebo pri podriadovani sa okolnostiam, ku ktorym ma jedinec zamietavy postoj
pretoze rusSia jeho sukromie, prekazaju vo vykonavanej cinnosti alebo ovplyviiuju kvalitu
odpocinku. Reakciou na to su pocity odporu, podrazdenost, anxiozita a v niektorych pripadoch
ako bolo spomenuté aj psychosomatické poruchy.

Vnimanie hluku charakterizujeme ako Cisto subjektivny pocit, ktory sa méze odliSovat vysokou
mierou individuality. Pre poésobenie hluku v subjektivnej oblasti boli zavedené Styri
diferencované pojmy pre charakterizaciu ucinku na ¢loveka. Su to:

a) rusenie, pricom hluk interferuje s dalSou ¢innostou (spankom, duSevnou pracou,
reC¢ovou komunikaciou a pod.),

b) rozladenost’ a pocit nepohodlia, ktory vznika pésobenim hluku a je prezivany negativne
postihnutym ¢lovekom skupinou,

c) hluénost’, je subjektivnym pocitom nepatriCnostou hluku v konkrétnom prostredi,

d) obtazovanie, ktoré predstavuje nepriaznivé ovplyviiovanie zivotného prostredia, pripadne
skupinovych €&i osobnych prav.
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Obr. Graf obtazovanych A(%) a vysoko obtazovanych obyvatelov hlukom HA(%) z dopravného
Hluku s 95 % spolahlivostou
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S ohPfadom na individualne rozdiely v citlivosti mozno konstatovat’, ze hluk je v podstate
bezprahova noxa. Pri citlivych podskupinach a jednotlivcoch je preto nutné predpokladat’
nepriaznivé ucinky aj pri hodnotach vo vonkajSsom prostredi podstatne nizSich, nez su
urovne expozicie z hfadiska Statistickej vyznamnosti pre celi populaciu. Podobne nie su
jednoznacné ani vysledky studii zameranych na vztah hlukovej expozicie a prejavov poruch
duSevného zdravia. Nepredpoklada sa, Ze hluk je priamou pri¢inou dudevnych choréb, ale Ze sa
pravdepodobne méze podielat na zhorSeni ich symptomov alebo urychlit rozvoj latentnych
duSevnych poruch.

Vo vSeobecnej rovine zo zaverov WHO' vyplyva, Ze v obydliach je kritickym Géinkom hluku
ruSenie spanku, obt'azovanie a zhorSena komunikacia recou. Nocna ekvivalentna hladina
akustického tlaku A by z hladiska ruSenia spanku nemala presiahnut 45 dB Laeg, denna 55 dB
Laeq, Nn@ameranych hodnét pred fasadou. V naSich podmienkach plati Vyhlaska MZ SR €. 549/2007
Z.z., ktorou sa ustanovuju podrobnosti o pripustnych hodnotach hluku, infrazvuku a vibracii
a poziadavky na objektivizaciu hluku, infrazvuku a vibracii v zivotnom prostredi a Vyhlaska MZ SR
¢. 237/2009 Z.z..

8.3. Hodnotenie expozicie

L WHO Guidelines for Community noise, 2000
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Vypocet rizika z chemickych faktorov je stanoveny pre maximalnu zistenu expoziciu obyvatelov
s ftrvalym vyskytom obyvatelstva v obytnej zéne v blizkosti prevadzky pri konzervativhom
predpoklade trvalého vyskytu obyvatelstva a pOsobenia priemernej ro€nej koncentracie
a maximalnej noxy. Pri chemickych latkach sa uvazuje s expoziénym scenarom len inhalaénou
cestou. Dermdlna aoralna cesta expozicie sa vzhladom spbdsob technologie a vlastnosti
hodnotenych latok neuvazuje.

Pre prahové uginky nekarcinogénny (nerakovinotvornych) latok
Je expozicia definovana sucinom koncentracie s dobou trvania expozicie. Odhad davky inhalaciou
prijaty organizmom je dany vztahom pre prahové ucinky:

Priemerny denny prijem [mg/kg/def] ADDinn = CAXIRXETXEFXED
BW x AT

CA - koncentracia latky vo vzduchu

IR - objem inhalovaného vzduchu, podla US-EPA
ET - expozitny ¢as [hod.defi”'] pre obyvatelov

EF - Castost, frekvencia expozicie

ED - trvanie expozicie

BW - telesna hmotnost

AT - Cas priemerovania

Pre odhad zdravotného rizika pri inhalatnej expozicii sa predpoklada konzervativny
expoziény scenar s premisou, ze celé nadychané mnozstvo Skodliviny sa vstrebe v organizme.

Pre bezprahové, karcinogénne (rakovinotvorné) latky

Je expozicia pre inhalaénu cestu definovana suc€inom koncentracie s dobou trvania expozicie.
Z hladiska stochastického pristupu k hodnoteniu zdravotného rizika sa konkrétna prijata davka za
&as prepoéitava na celkoviu predpokladani dizku Zivota exponovanej osoby ako LADD — Lifetime
Average Daily Dose. Odhad davky prijaty organizmom je dany vztahom:

Celozivotny priemerny denny prijem [mg/kg/defi] LADDinn = CAXIRXETXEFXED
BW x AT

CA - koncentracia latky vo vzduchu

IR - objem inhalovaného vzduchu podla US-EPA
ET - expozi¢ny ¢as [hod.defi”"] pre obyvatelov

EF - Castost, frekvencia expozicie

ED - trvanie expozicie

BW - telesna hmotnost

AT - doba, na ktoru je expozicia priemerovana

,,Bezpecné“ hodnoty denného prijmu pre prahové ucinky chemickych latok sa podla US EPA
udavaju ako referencné davky (RfD). RfD je odhad kazdodennej expozicie fudskej populacie
vratane zvlast citlivych populaénych skupin, ktora pravdepodobne nepredstavuje ziadne riziko
nepriaznivych ué€inkov. Vyjadruje sa ako hmotnost danej latky vstrebana jednotkou telesnej
hmotnosti za jednotku ¢asu (mg/kg/den).

RfDinnal pre NO2 dospeli (mg/kg/den) 1,6x102
RfDinnal pre NO2 deti (mg/kg/den) 4,5x102
RfDinnal pre benzén dospeli (mg/kg/deri) 8,6x10+
RfDinnal pre benzén deti (mg/kg/den) 2,4x102
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Vztahy pre karcinogénné latky
ILCR=LADDxCSF

CVRK (ILCR)= 1-g({LADDXIUR)
kde CSF (Cancer Slope Factor) je smernica karcinogénneho rizika t.j. jednotka vzniku rakoviny.
Riziko pocitané cez ILCR vzniku nadorového ochorenia pre jednotlivca z radu obyvatelov sa

oznacuje za spoloCensky prijatelnt resp. akceptovatelnu urovefi ak vypocitana hodnota rizika
<1.10*. Hodnota IUR pre benzén je stanovena na urover 2,4x10° ug/m3.

8.4. Charakterizacia zdravotného rizika

Hodnotenie zdravotného rizika suvisiaceho so znecistenim ovzdusia

Odhad zdravotného rizika bude vykonany pre TZL v referenénych miestach obytnej zony
vobci s trvalym vyskytom obyvatelstva pri konzervativnom priblizeni k smernej maximalnej
koncentraénej hodnote odporucanej WHO.

Pri hodnotenych chemickych faktoroch, TZL-PMic a oxidov dusika oxid dusicity NO-
nepozname vztah davka - efekt pre karcinogénne pésobenie, nie su teda podla sucasnych
poznatkov potencialnymi karcinogénmi. Su charakterizované ako prahové, negenotoxickeé.
Z uvedeného dbévodu je hodnotenie rizika vykonané cez HQ - hazard quocient (koeficient
Skodlivosti), ktory je charakterizovany ako pomer zistenej koncentracie a referencnej (ADD/RfD) .
HQ nema pravdepodobnostny charakter. Pri hodnote HQ > 1 sa indikuje riziko a je potrebné
vykonat’ opatrenie na znizenie rizika dostupnymi spésobmi (technickymi, organizanymi atd.) pri
HQ > 4 nastava havarijna situacia. V tabulkach €.8-17 je evidentné, Ze pre uvedeny smerodajny
chemicky faktor je HQ < 1 apri predikovanej koncentracii nebude potrebné vykonat Ziadne
opatrenia na ochranu zdravia.

Tab.¢.8 Nulovy variant

Zdravotné riziko nulovy variant bez realizacie rok 2040 na zaklade imisnej Studie (s referenénymi bodmi na fasade
obytnej zastavby).

Obec NO, ]J.g/f'l"]3 HQ NO, PMyqo pg/m3 HQ PMyq PM, 5 pg/m3 HQ, PM;5
maximalna modelovana | priemerna roéna priemerna roc¢na priemerna roc¢na

koncentracia v obci koncentracia koncentracia koncentracia

Budca 0,81 0,020 2,22 0,056 0,75 0,038
Zvolen 2,73 0,068 9,04 0,226 3,44 0,172
Kovacéova 1,08 0,027 2,49 0,062 0,89 0,045
Slia¢ 0,57 0,014 0,42 0,011 0,31 0,016
Lieskovec 0,95 0,024 3,69 0,092 0,96 0,048
Zvolenska Slatina 0,60 0,015 1,65 0,041 0,64 0,032

Tab.¢.9 Nulovy variant

Zdravotné riziko nulovy variant bez realizacie rok 2040 na zaklade imisnej Studie (s referenénymi bodmi na fasade
obytnej zastavby).

Obec benzén pg/m?® HQ benzén B(a)P _ng/m3 HQ B(a)P
maximalna modelovana priemerna ro¢na priemerna ro¢na

koncentracia v obci koncentracia koncentracia

Budca 0,033 0,007 0,085 0,085
Zvolen 0,143 0,029 0,332 0,332
Kovacova 0,052 0,010 0,095 0,095
Slia¢ 0,008 0,002 0,016 0,016
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Lieskovec

0,054

0,011

0,093

0,093

Zvolenska Slatina

0,033

0,007

0,050

0,050

Tab.6.10 Variant €. 1 (Gerveny)

Zdravotné riziko po realizacii stavby R2 rok 2040 na zaklade imisnej Studie (s referenénymi bodmi na fasade obytnej

zastavby).

Obec NO, ug/m?® HQ NO, PMso pug/m?® HQ, PMyo PM,s ug/m?® HQ, PMys
maximalna modelovana | priemerna roéna priemerna ro¢na priemerna ro¢na

koncentracia v obci koncentracia koncentracia koncentracia

Budca 0,84 0,021 2,03 0,051 0,69 0,035
Zvolen 1,63 0,041 4,26 0,107 1,48 0,074
Kovacova 1,24 0,031 2,64 0,066 0,96 0,048
Slia¢ 0,68 0,017 0,57 0,014 0,20 0,010
Lieskovec 0,86 0,022 2,14 0,054 0,83 0,042
Zvolenska Slatina 0,45 0,011 1,25 0,031 0,47 0,024

Tab.6.11 Variant €. 1 (Cerveny)

Zdravotné riziko po realizacii stavby R2 rok 2040 na zaklade imisnej Studie (s referenénymi bodmi

na fasade obytnej

zastavby).

Obec benzén pg/m?® HQ benzén B(a)P ng/m3 HQ B(a)P
maximalna modelovana priemerna ro¢na priemerna ro¢na

koncentracia v obci koncentracia koncentracia

Budca 0,037 0,007 0,081 0,081
Zvolen 0,061 0,012 0,119 0,119
Kovacova 0,063 0,013 0,104 0,104
Slia¢ 0,013 0,003 0,023 0,023
Lieskovec 0,047 0,009 0,078 0,078
Zvolenska Slatina 0,024 0,005 0,034 0,034

Tab.¢.12 Variant €.2 (svetlomodry — mestsky)

Zdravotné riziko po realizacii stavby R2 rok 2040 na zaklade imisnej Studie (s referenénymi bodmi na fasade obytnej

zastavby).

Obec NOZ pg/m3 HQ NOz PM10 pg/m3 HQ PM10 PM2,5 ug/m3 HQ PMZ,S,
maximalna modelovana | priemerna roéna priemerna ro¢na priemerna ro¢na

koncentracia v obci koncentracia koncentracia koncentracia

Budca 0,76 0,019 1,80 0,045 0,62 0,031
Zvolen 1,66 0,042 3,01 0,075 1,16 0,058
Kovacova 0,97 0,024 2,03 0,051 0,74 0,037
Slia¢ 0,53 0,013 0,35 0,009 0,13 0,007
Lieskovec 0,77 0,019 1,85 0,046 0,73 0,037
Zvolenska Slatina 0,42 0,011 1,22 0,031 0,45 0,023

Tab.¢.13 Variant €.2 (svetlomodry — mestsky)

Zdravotné riziko po realizacii stavby R2 rok 2040 na zaklade imisnej Studie (s referenénymi bodmi na fasade obytnej

zastavby).

Obec benzén pg/m?® HQ benzén B(a)P _ng/m3 HQ B(a)P
maximalna modelovana priemerna ro¢na priemerna ro¢na

koncentracia v obci koncentracia koncentracia

Budca 0,036 0,007 0,073 0,073
Zvolen 0,066 0,013 0,113 0,113
Kovacova 0,053 0,011 0,082 0,082
Slia¢ 0,008 0,002 0,014 0,014
Lieskovec 0,040 0,008 0,067 0,067
Zvolenska Slatina 0,022 0,004 0,032 0,032
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Tab.¢.14 Subvariant €.3 (hnedy)

Zdravotné riziko po realizacii stavby R2 rok 2040 na zaklade imisnej $tudie (s referenénymi bodmi na fasade obytnej

zastavby).

Obec N02 pg/m3 HQ NOZ PM10 pg/m3 HQ PM10 PM25 pg/m3 HQ PMZ,S,
maximalna modelovana | priemerna roéna priemerna ro¢na priemerna rocna

koncentracia v obci koncentracia koncentracia koncentracia

Budca 0,83 0,021 2,04 0,051 0,69 0,035
Zvolen 1,25 0,031 4,25 0,106 1,47 0,074
Kovacova 1,23 0,031 2,78 0,070 0,99 0,050
Slia¢ 0,63 0,016 0,58 0,015 0,21 0,011
Lieskovec 0,86 0,022 2,14 0,054 0,83 0,042
Zvolenska Slatina 0,43 0,011 1,23 0,031 0,45 0,023

Tab.¢.15 Subvariant €.3 (hnedy)

Zdravotné riziko po realizacii stavby R2 rok 2040 na zaklade imisnej $tudie (s referenénymi bodmi

na fasade obytnej

zastavby).

Obec benzén pg/m?® HQ benzén B(a)P ng/m3 HQ B(a)P
maximalna modelovana priemerna ro¢na priemerna ro¢na

koncentracia v obci koncentracia koncentracia

Budca 0,037 0,007 0,081 0,081
Zvolen 0,061 0,012 0,118 0,118
Kovacova 0,065 0,013 0,112 0,112
Slia¢ 0,013 0,003 0,024 0,024
Lieskovec 0,047 0,009 0,077 0,077
Zvolenska Slatina 0,023 0,005 0,032 0,032

Tab.6.16 Subvariant €.4 (fialovy)

Zdravotné riziko po realizacii stavby R2 rok 2040 na zaklade imisnej $tudie (s referenénymi bodmi na fasade obytnej

zastavby).

Obec N02 pg/m3 HQ NOZ PM10 pg/m3 HQ PM10 PM25 pg/m3 HQ PMZ,S,
maximalna modelovana | priemerna roéna priemerna ro¢na priemerna ro¢na

koncentracia v obci koncentracia koncentracia koncentracia

Budca 0,83 0,021 2,04 0,051 0,69 0,035
Zvolen 1,26 0,032 4,25 0,106 1,47 0,074
Kovacova 1,18 0,030 2,57 0,064 0,83 0,042
Sliaé 0,44 0,011 0,57 0,014 0,20 0,010
Lieskovec 0,72 0,018 2,14 0,054 0,83 0,042
Zvolenska Slatina 0,43 0,011 1,23 0,031 0,45 0,023

Tab.6.17 Subvariant ¢.4 (fialovy)

Zdravotné riziko po realizacii stavby R2 rok 2040 na zaklade imisnej Studie (s referenénymi bodmi na fasade obytnej

zastavby).

Obec benzén pg/m?® HQ benzén B(a)P ng/m3 HQ B(a)P
maximalna modelovana priemerna ro¢na priemerna ro¢na

koncentracia v obci koncentracia koncentracia

Budca 0,037 0,007 0,08 0,080
Zvolen 0,061 0,012 0,118 0,118
Kovacova 0,061 0,012 0,102 0,102
Slia¢ 0,013 0,003 0,023 0,023
Lieskovec 0,047 0,009 0,077 0,077
Zvolenska Slatina 0,023 0,005 0,032 0,032
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Vysvetlivky na pouzité skratky a symboly su uvedené v prilohe ¢.1

- LHQ" koeficient Skodlivosti pre nekarcinogénné prahové UcCinky je hodnota pomeru modelovanej resp.
vypocitanej koncentracie ku referencnej na stanovenie indexu toxickej nebezpecnosti ,HI*.

- Pre oxidy dusika NOy, oxid dusicity NO, je akceptovanou refererenénou limitnou koncentraciou na ochranu
ludského zdravia v RfC 40 ug/m?, t.j. limit pre priemerny ro¢ny koncentraény priemer NO, a RfC 200 pg/m? pre
maximalnu koncentraciu. Pre tuhé znecistujuce latky TZL frakcie PMyo, je akceptovanou refererenénou limitnou
koncentraciou na ochranu ludského zdravia RfC 40 pug/m?, t.j. limit pre priemerny ro¢ny koncentraény priemer
PMioa 20 pg/md pre PMys.

- Pocita sa s konzervativnym expozi¢énym scenarom (maximalna modelovana koncentracia v zéne obce).

Prirastok priemernej roénej koncentracie NO2 po prepocte z maximalnej koncentraénej hodnoty
pre sidelnu oblast jednotlivych obci zaujmového Uzemia z mobilnych zdrojov stavby Rychlostna
cesta R2 Zvolen zapad - Zvolen vychod bude hiboko podlimitny a z pohladu zdravotného rizika na
urovni HQ <0,120. Celozivotny prijem jednotlivca s trvalym vyskytom pocitany cez priemernu
dennu davku ADD na celoZivotnu priemernt davku LADDi,» bude maximalne na drovni 4,17x10*
mg/kg/deri v cervenom variante, 4,25x10* mg/kg/dern svetlomodrom variante, 3,20x10*
mg/kg/deri v hnedom subvariante a 3,23x10* mg/kg/den v fialovom subvariante.

Z uvedeného vyplyva, Ze prispevok zdravotného rizika vznikajuceho z expozicie chemického
faktora oxidu dusicitého NO, z dopravy bude na dotknutom uUzemi po vybudovani Useku
rychlostnej cesty R2 vo variantnych rieSeniach minimalny a akceptovatelny.

Priemerna roCna pocitana koncentracia TZL vyjadrenych ako frakcia PMic a PMas
pochadzajuca z liniovych zdrojov Rychlostna cesta R2 Zvolen zapad - Zvolen vychod v obciach s
trvalym vyskytom obyvatelstva by bola hiboko pod zakonnym limitom z hfadiska priemernej ro¢nej
koncentracie na ochranu fudského zdravia. Z uvedeného vyplyva, Ze predpokladany prispevok
zdravotného rizika vznikajuceho z expozicie TZL suspendovanych Castic frakcie PM1o suvisiaceho
s uvedenou ¢innostou bude na dotknutom Uzemi minimalny. HQ sa bude pohybovat maximalne
na urovni 0,107 pre PMpa 0,074 pre PM_s.

Suhrnny prirastok skodlivin, preferenénych nox v obciach obytnej zéne rodinnych domov v
okoli je minimalny. Hodnoty HQ ,hazard quocient® t.j. koeficientu Skodlivosti sa bude pohybovat
Ciselne v desatinach, teda nebude prekracovat hodnotu 1. Podla metodiky US EPA suhrnny index
toxickej nebezpecnosti pre definované referenéné miesta pre chemické faktory HI < 1 t.j. riziko je
akceptovatelné.

Z hladiska kratkodobych expozi€nych scenarov z vysledkov rozptylovej Studie vyplyva, Ze
prepoCet na kratkodobé maximalne koncentracie u NOo, pri krajne nepriaznivych podmienkach
nikde nedosahuju hodnoty, prekro€enim ktorych by bolo mozné oCakavat preukazatelné prejavy
v podobe zvysenej reaktivity dychacich ciest a malého ovplyvnenia plicnych funkcii. Narast
pohotovosti bronchiadlnej reakcie u astmatikov je preukdzany az od koncentracie NO2 a SO, 200
ug/m3, vplyv na pulmonalne funkcie od 500 pg/m®. Na vyvolanie zmien pulmonalnych funkcii
u zdravych jedincov pri kratkodobej expozicii su potrebné ovela vySSie koncentracie NO, — 1800
ug/m? (WHO, 2005).

Zdravotné riziko z inhalaénej expozicie benzénu v kritickom Useku bezprostredne blizkej
obytnej zastavby dotknutej oblasti vyvolaného prevadzkou rychlostnej cesty R2 je maximalne
1,11 E-6. Pravdepodobnost’ ochorenia na leukémiu je minimalne vysSia, neZ riziko doporu¢ované
US EPA pre populaciu tj. 1 x 10® o 1,00 E-6, jedno ochorenie na milion naviac spdsobené
pdsobenim karcinogénneho chemického faktora benzénu. Priemerna rona objemova
koncentracia benzénu sa vSak nachadza pod zakonnym imisnym limitom 5 ug/m?.

Riziko pocitané pre vznik nadorového ochorenia jednotlivca zradu obyvatelov v Zivothom
prostredi ako uz bolo uvedené sa oznaCuje za spoloCensky prijatelné resp. akceptovatelné
spolo¢nostou ak uroven vypoditanej hodnoty rizika je <1.10* Akceptovatelna uroveri
karcinogénneho rizika pre populdciu je riziko <1.10°.
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Suhrnné hodnotenie zdravotného rizika chemickych latok

Suhrnny prirastok resp. prispevok skodlivin, stanovanych vybranych nox v okoli stavby
.Rychlostna cesta R2 Zvolen zapad - Zvolen vychod“ vyjadrenych cez hazard quocient HQ je
minimalny k pozadovym urovniam. Hodnoty HQ ,hazard quocient” t.j. koeficientu Skodlivosti sa
bude pohybovat’ Ciselne maximalne v desatinach, teda nebude v zZiadnom pripade prekradovat
hodnotu 1. Podlfa metodiky US EPA suhrnny index toxickej nebezpeénosti pre definované
referenéné miesta pre sledované chemické faktory HI < 1. Riziko pre ludské zdravie
(inhalaénou cestou) je akceptovatelné t.j. bez vyznamného rizika nekarcinogénnych
ucinkov na zdravie obyvatel'ov.

Najbliz§ia zéna trvalého vyskytu obyvatelstva obytné objekty a rodinné domy sa nachadzaju
v dostatoCnej odstupovej vzdialenosti. V tejto vzdialenosti budu dlhodobo pdsobiace prispevkové
chemické faktory z objektu nasobne rozptylené na minimalne koncentratné urovne a teda
nepredpoklada sa v Ziadnom pripade vyznamna zmena zdravotného rizika.

Z hladiska kratkodobych expoziénych scenarov v obytnej zéne rodinnych domov pri
krajne nepriaznivych podmienkach sa nedosahuju hodnoty, prekrocenim ktorych by bolo mozné
oCakavat preukazatelné prejavy v podobe zvySenej reaktivity dychacich ciest a malého
ovplyvnenia pfucnych funkcii.

Vysledok aditivneho rizika vzniku karcinogénneho ochorenia zinhalovanych zlugenin
benzo(a)pyrénu v ovzdusi obytnej zony je velmi nizke. Pocitané riziko pod hodnotou jedna ku
milion uz nema praktické opodstatnenie a mozno povazovat prispevok rizika na fudské zdravie za
minimalny. Uroven celoZivotného zdravotného rizika z benzo(a)pyrénu vyjadrené cez ILCR pre
populaciu je akceptovatelné.

Hodnotené koncentracie su bezpecné a nepredpokladda sa ziadne vyznamné riziko
karcinogénnych ucinkov.

Hodnotenie zdravotného rizika suvisiaceho s hlukom

Po investicii sa zdrojom hluku stane stavba Rychlostna cesta R2 Zvolen zapad - Zvolen
vychod a vynutena doprava, mobilné zdroje. Podla vysledkov hlukovej Studie pre vyhladovy rok
2045 boli posudzované hodnoty akustického tlaku pre vypocltové body na fasadach exponovanej
zbny s trvalym vyskytom osob.

Po zohladneni vplyvu rychlostnej cesty R2 vo variantnych rieSeniach vstupujucich do
zaujmového uzemia bude potrebné navrhnat ochranu pred hlukom formou protihlukovej steny.
Vys$ka protihlukovych stien bude od 3 do 4-6,5 m na rychlostnej ceste R2 Zvolen zapad - Zvolen
vychod vo variantnych rieSeniach. V zmysle akustickej Studie pre severny koridor Cerveny variant
¢. 1tab €. 7a,7b a7c. Podobne tab. €. 9 pre variant €.1 subvarianty ¢.3 a ¢.4.

Pre juzny koridor svetlomodry mestsky variant €. 2 su navrhnuté PHS v zmysle hlukovej
a vibraénej studie v tab €. 10.

Preukazané prahové nepriaznivé a€inky hluku na zdravie podla hlukovych pasiem od

mobilnych zdrojov v ¢asovom horizonte 2045 pre stavbu ,Rychlostna cesta R2 Zvolen zapad -
Zvolen vychod® po instalacii PHS su v nasledujucich tabulkach.
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Tab.€.18 Variant €. 1 (Gerveny) s PHS preukazané nepriaznivé uginky hlukovej zataze cez den 6-18 hod a vecer 18-
22 hod zasiahnutych hlukom konzervativne pre usek Rychlostna cesta R2 Zvolen zapad - Zvolen vychod

nepriaznivy ucéinok <40 40-45 45-50
sluchové postihnutie
kardiovaskularne ucinky, ICHS* 1.099 1.211
zhorSena komunikacia reci
pocit obtaZzovania hlukom HA™ 1% 4% 6% 10% 15% 25% 30%
mierne obtazovanie
e R — >200 | >50 20 25 8 - -
*RR relativne riz ko infarktu myokardu
**HA (highly annoyanced) vysoko obtaZovani - percentualny podiel zo skupiny obyvatelstva v hlukovom pasme
Tab. €.19 Variant €. 1 (Cerveny) s PHS preukazané nepriaznivé Ucinky hlukovej zataze cez noc 22-06 hod
zasiahnutych hlukom konzervativne pre usek Rychlostna cesta R2 Zvolen zapad - Zvolen vychod
dB/A/ noc
nepriaznivy uéinok <40 40-45 45-50 50-55
zhor$ena nalada a vykonnost *
vhimana zhorsena kvalita spanku™ 8% 10% 11% 12% 13% 14%
zvysené uzivanie sedativ
pocit obtazovania hlukom
zvysena chorobnost
|_Objekty s msim s sporadickjm vstytom oyvaeistva >100 >21 19 7 u

*Pod uvedenym sa chape zhorSena nalada a vykonnost organizmu po spanku nasledkom naruSenia

spankového cyklu v nonREM faze

**Percentualna pravdepodobnost zmeny stadia spanku alebo bdelosti u citlivej populacie v hlukovom pasme

Tab.€.20 Variant ¢.2 (svetlomodry — mestsky) s PHS preukazané nepriaznivé U¢inky hlukovej zataze cez den 6-18
hod a vecer 18-22 hod zasiahnutych hlukom konzervativne pre usek Rychlostna cesta R2 Zvolen zapad -

Zvolen vychod

nepriaznivy uéinok

<40

40-45

45-50

dB/A/ - den

sluchové postihnutie

kardiovaskularne ucinky, ICHS*

1.099

1.211

zhor$ena komunikacia reci

pocit obtaZzovania hlukom HA™

1%

4%

15%

25%

30%

mierne obtazovanie

Objekty Budca

S trvalym a sporadickym vyskytom obyvatelstva

>100

47

14

Objekty Zvolen

S tvalym a i atelstva

>300

>200

102

25

42

Objekty Lieskovec

S 3 [stva

>50

23

**RR relativne riz ko infarktu myokardu

**HA (highly annoyanced) vysoko obtaZovani - percentualny podiel zo skupiny obyvatelstva v prislusnom hlukovom pasme

Tab. €.21 Variant ¢.2 (svetlomodry — mestsky) s PHS preukazané nepriaznivé uginky hlukovej zataze cez noc 22-06

hod zasiahnutych hlukom konzervativne pre usek Rychlostna cesta R2 Zvolen zapad - Zvolen vychod

dB/A/ noc
nepriaznivy Géinok <40 40-45 | 45-50 | 50-55
zhorsena nalada a vykonnost *
vhimana zhor§ena kvalita spanku** 8% 10% 11% 12% 13% 14%

zvysené uzivanie sedativ

pocit obtazovania hlukom
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zvySena chorobnost

Objekty Budca >100 8 16 1 -
S ym 3 ym vy stva

Objekty Zvolen >200 >120 55 23 5
S ym a ickym vy [stva

Objekty Lieskovec >50 15 1 4 -

*Pod uvedenym sa chape zhorSena nalada a vykonnost organizmu po spanku nasledkom naruSenia

spankového cyklu v nonREM faze

** Percentualna pravdepodobnost zmeny Stadia spanku alebo bdelosti u citlivej populacie v hlukovom pasme

Tab.€.22 Subvariant ¢.3 (hnedy) s PHS preukazané nepriaznivé Ucinky hlukovej zataze cez den 6-18 hod a vecer
18-22 hod zasiahnutych hlukom konzervativne pre usek Rychlostna cesta R2 Zvolen zapad - Zvolen vychod

dB/A/ - den

nepriaznivy u€inok <40 | 40-45 | 45-50 | 50-55 m
sluchové postihnutie
kardiovaskularne uéinky, ICHS* 1.099 1.211
zhorsena komunikacia reci
pocit obtazovania hlukom HA™* 1% 4% 6% 10% 15% 25% 30%
mierne obtazovanie

[ Objektys natim s sporsackim vjsgtom abpatestvs >200 77 31 15 12 - -

*RR relativne riz ko infarktu myokardu

**HA (highly annoyanced) vysoko obtaZovani - percentualny podiel zo skupiny obyvatelstva v hlukovom pasme

Tab. €.23 Subvariant ¢.3 (hnedy) s PHS preukazané nepriaznivé ucinky hlukovej zataze cez noc 22-06 hod

zasiahnutych hlukom konzervativne pre usek Rychlostna cesta R2 Zvolen zapad - Zvolen vychod

dB/A/ noc
nepriaznivy ucinok <40 40-45 45-50 | 50-55
zhorsena nalada a vykonnost *
vnimana zhor§ena kvalita spanku** 8% 10% 11% 12% 13% 14%
zvysené uzivanie sedativ
pocit obtazovania hlukom
zvysena chorobnost
ODbjeKLY s irvaim a sporadickym vyskytom obyvatelsiva >100 >20 16 7 -

*Pod uvedenym sa chape zhorsena nalada a vykonnost organizmu po spanku nasledkom narusenia

spankového cyklu v nonREM faze

**Percentualna pravdepodobnost zmeny Stadia spanku alebo bdelosti u citlivej populacie

Tab.€.24 Subvariant ¢.4 (fialovy) s PHS preukazané nepriaznivé ucinky hlukovej zataze cez den 6-18 hod a vecer
18-22 hod zasiahnutych hlukom konzervativne pre usek Rychlostna cesta R2 Zvolen zapad - Zvolen vychod

dB/A/ - den
nepriaznivy Géinok <40 | 40-45 | 45-50 | 50-55
sluchové postihnutie
kardiovaskularne u€inky, ICHS™ 1.099 1.211
zhorsena komunikacia reci
pocit obtazovania hlukom HA** 1% 4% 6% 10% 15% 25% 30%
mierne obtazovanie
ODbjeKYs svaijm a sporadickjm vyskytom cbyvaterstva >200 >150 37 15 7 - -

*RR relativne riz ko vzniku infarktu myokardu

**HA (highly annoyanced) vysoko obtaZovani - percentualny podiel zo skupiny obyvatelstva v hlukovom pasme
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Tab. €.25 Subvariant ¢.4 (fialovy) s PHS preukazané nepriaznivé ucinky hlukovej zataze cez noc 22-06 hod
zasiahnutych hlukom konzervativne pre usek Rychlostna cesta R2 Zvolen zapad - Zvolen vychod

dB/A/ noc
nepriaznivy ucinok <40 40-45 45-50 50-55
zhorSena nalada a vykonnost *
vnimana zhorsena kvalita spanku** 8% 10% 11% 12% 13% 14%

zvysené uzivanie sedativ

pocit obtaZzovania hlukom

zvySena chorobnost

Objekty s i sporadickjm vstytom obyvateistva >100 >17 16 6 -

*Pod uvedenym sa chape zhorsena nalada a vykonnost organizmu po spanku nasledkom narusenia
spankového cyklu v nonREM faze

** Percentualna pravdepodobnost zmeny Stadia spanku alebo bdelosti u citlive] populacii

Percento z celkového poétu obyvatelstva bude vysoko obtaZovanych (HA) z dopravného
hluku 1% v hlukovom pasme do 45 dB/A/, 4% v hlukovom pasme do 45-50 dB/A/, 6% v hlukovom
pasme do 50-55 dB/A/.

V suvislosti s hlukovou zataZou budu niektoré posudzované objekty s trvalym vyskytom
obyvatelstva v obciach v zéne s preukazanymi zdravotnymi prejavmi prahovych ucéinkov hluku bez
prekratovania pripustnych hodnét hluku pre referenény C€asovy interval den, vecer anoc
ustanovenych pre |. a lll. kategdriu podla vyhlasky MZ SR.

Hodnotenie zdravotného rizika suvisiaceho s vibraciami

Hodnotenie ochrany zdravia pred negativnymi uéinkami kmitania (vibracii) v budovach
prenasaného na celé telo je Specifikované pripustnymi hodnotami uréujucich veli¢in vo vyhlaske
MZ SR €. 549/2007 Z.z.. Ur€ujuce veli¢iny su stanovené v mieste zdrZzovania sa [udi a v smere osi
suradnicovej sustavy, pri¢om hodnotenie vibracii pésobiacich na celé telo sa vykonava pre smer a
miesto s najvy$Simi hodnotami vibracii zistenymi v chranenej miestnosti.

Frekvenéné vibracie z dopravy s rozsahom 1-10 Hz spdsobuju okrem ekonomickych Skéd aj
negativnu psychicku odozvu exponovanych oséb s trvalym vyskytom. Na trase rychlostnej cesty
Rychlostna cesta R2 Zvolen zapad - Zvolen vychod vo variantnych rieSeniach vo vzdialenosti do
50 m neboli identifikované objekty vyZadujuce ochranu pred vibraciami. V pripade dodrZania
navrhnutych opatreni v zmysle vibraénej studie ¢ast' B, kap. 4 bude zabezpeené neprekroéenie
pripustnych hodnét vibracii na obyvatelov a s najvdaé3ou pravdepodobnostou nedéjde ani ku
kozmetickym poskodeniam okolitych budov. Zdravotny vplyv z tejto noxy po realizacii opatreni sa
neocakava.

Suhrnné hodnotenia zdravotnych rizik hlukovych pomerov

Na zaklade vypoétov hlukovych pomerov vo vyhladovom obdobi roku 2045 je mozZné
konstatovat, Ze stav po realizacii investicie vo vSetkych variantoch V ¢.1, VE.2, VE.3 a VE4
nebude viest' k prekroceniu pripustnych zakonnych limitov ustanovenych pre 1. a Il
Kategoriu podra vyhlasky MZ SR ¢. 549/2007 Z.z.. Zdravotné prejavy sa vSak mozu
preukazat’ aj v podlimitnych pasmach. Uvedené plati len pri zrealizovani uréenych
protihlukovych stien PHS podla jednotlivych variantov.
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Diskusia neistot — nedostatky a neurcitosti — pre exhalaty a hluk

Odhad zdravotného rizika a dopad na zdravie je nevyhnutne spojeny s ur€itymi neistotami
danymi spolahlivostou pouzitych dat, referenénych hodndt, expoziénymi faktormi, odhadom
chovania exponovanej populacie atd. Preto je jednou z neoddelitelnych sucasti odhadu rizika aj
popis a analyza neistét. Proces posudenia je zatazeny neistotami ktoré sa delia na neistoty
zdravotného rizika pri inhalacii Skodlivin a neistoty pri hodnoteni expozicie hluku.

Pri hodnoteni zdravotného rizika pri inhalacii Skodlivin z ovzduSia je nutné vziat do uvahy:

- neistoty vyplyvajuce z emisii liniovej dopravy.

- neistoty vo vypocCtovej metodike modelovania a vypoctov, spolahlivost
vypocCitanych imisnych koncentracii rozptylovymi modelmi je obmedzena,
v zastavbe dochadza k turbulenciam a zmenam smeru vzdusnych pradov, ktoré
modely nezohladnuju.

- neistoty dané expozicnym scenarom, len orientatné hodnotenie expozicie pre
neznalost blizSich udajov (presné pocty ludi, zloZenie, citlivé skupiny populacie,
doba zotrvania v mieste bydliska atd'.).

- neistota interakcie chemickych faktorov v prostredi aich efekt vIudskom
organizme.

- miera neistoty spojena so stanovenim referenénych hodnét alebo doporucenych
hodnét WHO atd.

- vypocet rizika vyplyvajuceho z expozicie je vykonany na zaklade Statistickych
epidemiologickych  Studii vychadzajucich z hodnotenia zapadoeurdpskej
populacie ktoré sa nemusia vztahovat’ na nase stredoeurdpske podmienky.

Pri hodnoteni rizika hluku je potrebné zohfadnit nasledujuce neistoty:

- neistoty hlukovej expozicie

- neistoty vyplyvajuce z hlukovych emisii statickej a liniovej dopravy.

- neistoty vo vypoctovej metodike, modelovani a vypoctoch tzv. predikcie.

- neistoty merania, meracieho procesu a monitorovania.

- neistoty stanového poctu exponovanych osbb (obyvanych objektov)

- neistoty dané expoziCnym scenarom, len orientatné ahrubé hodnotenie
expozicie pre

- neznalost blizSich udajov (presné pocty ludi, zloZzenie obyvatelstva najma citlivé
skupiny populacie, doba zotrvania v mieste bydliska, v posudzovanom mieste
atd.).

neistoty vo vztahu medzi hlukovou expoziciou a ich zdravotnymi ucinkami.

- neistoty pri hluku spocivaji v neschopnosti zaznamenania fyzikalnych
parametrov vo vztahu k fyziologickej zavaznosti.

- vztah u€inku hluku, infrazvuku je variabilny nielen interindividualne ale aj
socialne a emocialne.

- hluk ako bezprahova noxa, nespecifické uCinky hluku; uvedené preukazatelné
prahové

- Ucginky hluku sa vztahuju vSeobecne pre beznu exponovanu populaciu
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Suhrnné hodnotenie variantovV €.1,V ¢.2, V €. 3 a V ¢.4 z hladiska zdravotnych vplyvov
na obyvatel'stvo

Suhrnné hodnotenie poradia vyhodnosti jednotlivych variantov podla priaznivejSich vysledkov
vplyvu na verejné zdravie su nasledovné:

Variant ¢.1 (€erveny) a jeho subvarianty Subvariant €.3 (hnedy), Subvariant ¢.4 (fialovy)

Z hladiska hlukovych pomerov s vyznamnou vahou je zjavny posun hlukového pofa po
inStalacii PHS k nizS§im hlukovych pasmam a zaroven zasah hluku mensieho poctu objektov
s trvalym vyskytom osbb kde sa zdravotné vplyvy mézu prejavit. Z tohto dévodu je vyhodnejsi
variant ¢.1 spolu so subvariantami ¢.3 a ¢.4.

Z hladiska imisnych pomerov i ked' s minimalnym rozdielom su Varianty €.1 a jeho subvarianty
V €.3 aVE.4 priaznivejSie hlavne pri zdravotne preferovanych Skodlivinach z dopravy NO-,
Benzo(a)pyrén a PMyg, 25

Variant ¢.2 (svetlomodry — mestsky)
Z hladiska hlukovych pomerov mestského variantu V €.2 je vacsi zasah hlukovych pasiem
k po¢tu objektov s trvalym vyskytom osdb kde sa zdravotné vplyvy mbézu prejavit. V porovnani
s variantom €. 1 a jeho subvariantami je z tohto dévodu menej priaznivy. Vybudovanie tunela tuto
situaciu moc neovplyvni.
Z hladiska imisnych pomerov podlfa vypoctovej predikcie vychadza Variant €. 2 menej
priaznivo oproti variantom vedenych severnym koridorom.

9. ODPORUCANIA NA ZMIERNENIE NEPRIAZNIVYCH VPLYVOV NA ZDRAVIE

Zakladnym pristupom pre hodnotenie vplyvov chemickych a fyzikalnych faktorov je
hodnotenie rizik. V priebehu Zivota je ¢lovek vystaveny vplyvom mnohych faktorov, ktoré mézu
mat’ negativny vplyv na jeho zdravie. Existujuce faktory jedincom ovplyvnitelné napriklad zivotny
Styl a dalSie rizikové faktory z prostredia, ktoré moézZu odstranit alebo obmedzovat alebo
eliminovat len spoloCnost ato pbsobenim legislativnych pripadne dalSich nastrojov. Cielom
opatreni zahrnutych do kategorie technickych je o najvaésie zmiernenie, pripadne eliminaciu
negativnych vplyvov CcCinnosti na jednotlivé zlozky zivotného prostredia, prostrednictvom
dostupnych a technicky realizovatelnych postupov. Dosiahnutie nulového rizika t.j. absolutnej
eliminacie daného fyzikalneho faktora nie je vzdy nevyhnutné a jeho dosiahnutie je spojené
v danom pripade s vysokymi ekonomickymi nakladmi.

Ovzdusie

VSeobecne vo vztahu k ovzduSiu ako determinantu zdravia je trend postupného znizovania
produkcie emisii z liniovych zdrojov ako aj zo statickej dopravy. V celospolo¢enskom meradle sa
uskutoCniuje proces ekologizacie vozového parku a dopravy (EURO | az VI) atrend pouzivania
menej Skodlivych pohonnych hmét v buducnosti aj tzv. Cistej energie. Aktualne emisna norma
EURO VIl je v procese pripomienkovania, resp. nie su este jednoznacne urCené hodnoty a
spbsoby rezimu preukazovania plnenia.

V suvislosti s budovanim a instalaciou protihlukovych stien (PHS) v kritickych usekoch pred
obytnou zénou bude v niektorych pripadoch priaznivo pésobit na rozptyl emisii. Budovanie a
inStalacia PHS v kritickych usekoch pred obytnou zénou bude v niektorych pripadoch priaznivo
pbsobit na rozptyl emisii. Za protihlukovou stenou vySky 4 az 6 m mozno pocitat' v dychacej zone
1,5 m so zniZzenim koncentracie NOy a ostatnych polutantov vo vzdialenosti 10 m od PHS na 60%
hodnotu a vo vzdialenosti 20 m na 40% - 30% pdvodnej predikovanej koncentraénej hodnoty.
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Taktiez lem hustého porastu krikov a stromov v Sirke 10 m dokaze vyfiltrovat porastom vo
vegetacnom obdobi az 50% Skodlivin v dychacej zéne.

Opatrenia pocas vystavby — PoCas vystavby objektu sa o€akavaju vplyvy na ovzduSie najma
v dbésledku zvySenej prasnosti a vy$Sieho obsahu vyfukovych plynov z tazkej a nakladnej dopravy.
Bude potrebné nakladnu dopravu dostatoCne vzdialit a od¢lenit po€as vystavby od obytnych zon.
Zabezpecit ¢o najkratsi termin pre presun hmét pri vystavbe. Pri dlhSie trvajucom obdobi bez
zrazok bude potrebné vykonavat postrekovanie nielen pristupovej komunikacie ale aj pri
odhriiovani pody.

Hluk

Vzhladom na vysledky predikcie hluku na rychlostnej ceste R2 Zvolen zapad - Zvolen vychod
je potrebné zrealizovat protihlukové opatrenia (PHS — protihlukové steny) v zmysle hlukovej Studie
v kazdom realizaCnom variante (tab. €. 7 a. b, ¢ a tab. €. 4 pre severny koridor a tab. €. 8 juzny
koridor).

V buducnosti sa odporu¢a zarovenn dbsledne a pravidelne vykonavat objektivizaciu
a hodnotenie hluku a nasledne pripadne zabezpecit dalSie protihlukové opatrenia tak, aby

riziko vyskytu poruch zdravia ludi z tejto fyzikalnej noxy.
Vibracie

Vzhlfadom na vysledky predikcie vibracii na rychlostnej ceste R2 Zvolen zapad - Zvolen
vychod je potrebné dodrzat’ navrhy a postupy opatreni podfa vibracnej studie ¢ast B kap. 4 na
znizenie negativnych dopadov technickej seizmicity z vystavby a prevadzky. V buducnosti sa
odporuca zarovehn vykonavat monitoring vibracii po€as vystavby a prevadzky na dalSie spresnenie
a zmiernenie vplyvov z tejto fyzikalnej noxy.

10. PREDPOKLADA’NE VPLYVY POSUDZOVANEHO NAVRHU NA ZDRAVIE
DOTKNUTEJ POPULACIE

10.1. Zhrnutie vplyvu chemickych a fyzikalnych faktorov na obyvatel'stvo

Odhad zdravotnych rizik bol vykonany Standardnym spbésobom pre hodnotenie vplyvov
dopravnych stavieb so zameranim na zdravotné rizika hluku a znecisteného ovzduSia. Z
vysledkov je zrejmé, Ze pre obyvatelov obytnej zastavby, rodinnych domov je z hfadiska
zdravotného rizika podstatne vyznamnejSia hlucnost nez znecistenie ovzduSia v sledovanom
¢asovom horizonte.

Pri znecisteni ovzdu$ia predstavuje podiel vlastna doprava a imisné pozadie zneCistenia z
inych lokalnych a vzdialenych zdrojov. Emisie z dopravy z vysledkov exhalacnej Studie
nepredstavuju vyznamné zdravotné riziko pre obyvatelov dotknutych obci v okoli pri realizacii na
rychlostnej ceste R2 Zvolen zapad - Zvolen vychod vo vSetkych variantnych rieSeniach. Dlhodobé
riziko zmeny kvality ovzdusia resp. riziko prispevku v kritickej obytnej zéne dotknutych obci pozdiz
useku vznikajuce z imisného zatazenia Useku rychlostnej cesty R2 je mozné povazovat za
prijatelné a bez prekraovania dlhodobych a kratkodobych limitnych hodndt na ochranu fudského
zdravia. Stavba by z hladiska zdravotného rizika neviedla k podstatnej zmene. Oproti nulovému
variantu je zjavné zlepSenie imisnej situacie.

Realizaciou navrhovanej stavby usek R2 by hlavhym prinosom z hladiska zdravotného rizika
vplyvom dopravného hluku malo byt zniZzenie poctu obyvatelstva priamo postihnutych hlukom z
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komunikacie €. 1/16. K zhorSeniu situacie hluku dbojde v oblastiach obci ku ktorym sa stavbou
tranzit rychlostnej cesty R2 vo variantnych rieSeniach Zvolen zapad - Zvolen vychod priblizi. V
pripade legislativnych podmienok nebudu prekracované pripustné hodnoty hluku z dopravy v okoli
R2 obytnej zény na uzemi klasifikovanom ako kategéria I. alll vzmysle vyhlasky MZ SR.
V porovnani s nulovym variantom na z&klade zistenych informacii je mozné vo vSeobecnosti
konstatovat pokles hladin hluku na hlavnych tahoch vo vyhlade buducich rokov po
sprevadzkovani rychlostnej cesty useku R2 oproti stavu, kedy by sa tato stavba nezrealizovala.

Suhrnne mozno konstatovat, Ze zdravotné rizika a vplyvy na verejné zdravie vznikajuce z
prevadzky useku na rychlostnej ceste R2 Zvolen zapad - Zvolen vychod vo vSetkych variantnych
rieSeniach V ¢.1, V&.2, VE€.3 aV &.4 su pri zadanych a definovanych podmienkach prevadzky
v Casovom horizonte po vybudovani protihlukovych opatreni v danom pripade spolocensky
akceptovatelné.

10.2. Vplyv na dopravnu nehodovost’

Velfmi vyznamnym vplyvom z pohfadu ochrany verejného zdravia je vplyv na dopravnu
nehodovost. Rychlostnd cesta R2 Zvolen zapad - Zvolen vychod tvori svojim sp&sobom
obchvatovu komunikaciu (plati najma variant V1), ¢im odvadza tranzitni dopravu z centra mesta
obci azastavaného uzemia. Vzhfadom k vyrazne priaznivejSiemu vedeniu trasy zony je mozné
predpokladat aj vyznamné znizenie poc¢tu nehéd a dopravnych kolizii v posudzovanom
useku a to najma v intravilanoch obci. Vystavbou rychlostnej cesty déjde ku skrateniu
jazdnej doby, znizeniu §kod spésobenych dopravnymi nehodami vratane skéd vyvolanych
na zdravi v désledku havarii.

Pozitivny vplyv zniZenia rizika nehodovosti mozno rozdelit na dve zakladné skupiny.

- Rychlostna cesta odvadza tranzitnd dopravu z centier obci a zastavaného uUzemia. Dojde k
dopravy rychlostna cesta odvedie.

- Pre vodiCov predstavuje rychlostna cesta znizenie rizika nehody vplyvom lepSich rozhladovych
pomerov, vyluCenie protismernej dopravnej prevadzky a uroviiovych krizovatiek. OCakava sa
znizenie Castych stretov kamiénov s osobnymi autami.

Ocakavaju sa urcité rizika pri prevadzkovani tunela vo svetiomodrom variante €. 2.
- Rizika nehéd nasledkom dopravného stretu vozidiel.

- Rizika neo€akavanych vzniknutych situacii pri poruchach vozidiel.

- Rizika nehéd s nasledkom poziaru.

Z hladiska dopravnej nehodovosti aich nasledkov v tuneloch na useku rychlostnej cesty R2

svetlomodry variant €.2 je vyhodnejSie a bezpecnejSie vybudovanie dvoch osobitnych tunelovych
rar.

10.3 Socioekonomické a psychosocialne vplyvy.

Vystavba rychlostnej cesty vo variantnych rieSeniach sa prejavi aj v celkovej zivotnej pohode
obyvatelov. Odvedenie tranzitnej dopravy z dotknutych obci a zén bude viest ku ukludneniu Zivota
obyvatefov. Obmedzi sa hlu€nost a prasnost. Znizi sa stres vyvolany hlukom a dopravnymi
nehodami. Kvalitné dopravné napojenie Uzemia je vSeobecne spojené s ekonomickym rozvojom
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a je mozné oCakavat’ aj ekonomicky efekt v podobe novych investiénych aktivit. Suasne méze
ddjst k znizeniu trzieb pre podniky poskytujuce v su¢asnosti motoristom sluzby.

11. ZAVERECNE ZHRNUTIE

Na zéklade vykonaného hodnotenia zdravotnych rizik a vplyvu na verejné zdravie, za

predpokladu Ze budu vykonané navrhnuté opatrenia, hodnotim varianty samotnej stavby
rychlostnej cesty ,R2 Zvolen zapad - Zvolen vychod® nasledovne:
Stavba ,,Rychlostna cesta R2 Zvolen zapad - Zvolen vychod” bez vyznamného vplyvu na
zdravie dotknutych obyvatelov z hl'adiska chemickych faktorov. Z hl'adiska zdravotného
rizika z hlukovych pomerov po vybudovani protihlukovych opatreni na dodrZanie
zakonnych limitov, bude v danom pripade stavba spolo¢ensky akceptovatel'na. Varianty
V1, V2 a ich subvarianty V3 a V4“ je mozZné odporucat.

12. POTVRDENIE SPRAVNOSTI UDAJOV

SVOJIM PODPISOM POTVRDZUJEM SPRAVNOST UDAJOV:

Ing. Jurgj Hamza,

. Odtoky 10 F, Martin 036 01

Cislo dokladu o odbornej spdsobilosti:
OLP/5207 a O0OD8819/2015
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13. PODKLADY A INFORMACNE ZDROJE POUZITE PRI HODNOTENI VPLYVOV NA
ZDRAVIE

Vyhlaska MZ SR ¢. 549/2007 Z. z., ktorou sa ustanovuju podrobnosti o pripustnych hodnotach hluku,
infrazvuku a vibracii a o poziadavkach na objektivizaciu hluku, infrazvuku a vibracii v zivotnom prostredi v
zneni vyhlasky MZ SR €. 237/2009. Zbierka zékonov SR.

Vyhlaska MZ SR ¢. 233/2014 Z. z. o podrobnostiach hodnotenia vplyvov na verejné zdravie. Zbierka zakonov
SR.

Vyhlaska MZP SR &. 250/2023 Z. z., o kvalite ovzdusia. Zbierka zakonov SR.

Vyhlaska MZP SR &. 244/2016 Z. z., o kvalite ovzdusia. Zbierka zakonov SR.

Zakon NR SR ¢. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplneni niektorych
zakonov v zneni neskorsich predpisov. Zbierka zakonov SR.
www.egov.sk

US EPA - Enviromental Protection Agency — vladna organizacia na ochranu zivotného prostredia v USA
WWW.epa.gov

Zdravotnicka rocenka Slovenskej republiky 2021, NCZI, Bratislava 2022

Statisticky urad SR, Demografia — pocet zomretych a pri¢iny amrti v SR v roku 2022,

Sprava o stave zivotného prostredia, MZP SR, Bratislava, marec 2023

Zdravotny stav obyvatel'stva SR UVZ SR rok 2020

Sprava o stave zivotného prostredia SR 2020, Narodné centrum zdravotnickych informacii

Zdravotnicke ro¢enky, Narodného centra zdravotnickych informacii (NCZIS).

Health statistic yearbook the Slovak republic 2002, UZIS

Human health risk assesment report, Kleifelder west, inc. , USA California 2011

WHO Guidelines for Community noise, 2000

Rizikové vlastnosti latok, Jozef Prousek, STU FCHPT, Bratislava 2005

www.infostat.sk, prognéza vyvoja obyvatel'stva

www.eurostat.sk

TOXNET Databases (IRIS, ITER, HSDB, TOXLINE), Toxicology Data Network, U.S. National Library of
Medicine, http://toxnet nlm nih.gov/

Exposure Factors Handbook: 2011 Edition, EPA/600/R-090/052F, september 2011, dostupné na:
http://www.epa.gov/ncea/eth/pdfs/eth-complete.pdf

Statisticky tirad SR databaza DATAcube

L. Komarek a kol., Prevence v praxi UK, Praha 2009
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Pouzité skratky, symboly a vysvetlivky:

ADD - Average daily dose — priemerna denna davka

AT - doba pocas ktorej je koncentracia povazovana za konstantnu
BW - priemerna telesna hmotnost’

Bronchitis - zapal priedusiek

B - regresny koeficient

CA - koncentrécia latok v ovzdusi

CAS - Chemical Abstract Services
CASRN - Chemical Abstract Services Registry Number

ED - doba expozicie

EF - frekvencie expozicie

ET - doba expozicie

EU - Eurépska unia

HQ - hazard quocient, koeficient skodlivosti
HI - index nebezpecnosti

insitu -z lat. na mieste

IBV - individualna bytova vystavba

ILCR - Individual Lifetime Cancer Risk — Celozivotné riziko vzniku rakoviny jednotlivca
v matematickom vyjadreni 1,00 E-6 alebo 1 x 107,
IR - inhalované mnozstvo
karcinogénny - rakovinotvorny
pre hodnotenie rizika karinogénnych latok, ktoré zhfniaju dokazy o latkach sa klasifikuju podl'a US
EPA do nasledujucich 5 skupin
Skupina A - karcinogénna latka pre ¢loveka
Skupina B - pravdepodobne karcinogénna pre ¢loveka
Skupina C - potencialne karcinogénna pre ¢loveka
Skupina D - neklasifikované z hl'adiska karcinogenity pre ¢loveka
Skupina E — preukazatel'ne nie je karcinogénna pre ¢loveka

EU OECD IARC US EPA Merneckn
i A i 1A ey
Karcinogénny pre ludife znamy karcinogénny [Karcinogénny pre ludi<arcinogénny pre ludi,  [Karcinogénny pre
potencial pre ludi dostatotny stupefi Eloveka
dfikazu
2 18 Pa B1 2
[Treba hodnotit tak,  |[Predpoklada sa, Ze je Pravdepodobne Pravdepodobny Karcinogénny pre
ko by bol karcinogénny pre Eloveka karcinogénny pre ludi karcinogén, limitované  [zvierata
karcinogénny pre ludi huménne déta,
dostatocné ddaje na
zvieratdch
2 2b B2 B
Spdsobuje ohavy o [Podozrivy karcinogén pre MoZnj karcinogén  |Pravdepdobny Podozrivi
ludi Eloveka pre ludi karcinogén, karcinogénny

nedostatoéné huménne  |potencial
tdaje

Ga g

Latky, ktoré s0 dobre Meklasifikovany ako  MoZny karcinogén pre
rebadané karcinogén pre fudi |ludi

b # D

Latky, ktoré sa lepodobne Meklasifilkovany ako

nedostatone nekarcinogénny pre  |karcinogén pre fudi
rebadang ludi

E
Dostatogny ddkaz o
karcinogenite pre Eloveka

LADD - Life average daily dose — celozivotna priemerna denné davka

LOAEL - Najniz$iu Groven expozicie, pri ktorej st eSte pozorované zdravotné nepriaznivé ucinky
Lwa - emisnd hodnota akustického vykonu zdroja

MZ SR - Ministerstvo zdravotnictva Slovenskej republiky

MZP SR - Ministerstvo Zivotného prostredia Slovenskej republiky

NEIS - Narodny emisny informacny systém

NCZIS - Narodné centrum zdravotnickych informacii;

Nebezpecnost - je schopnost rizikového faktora sposobit’ nepriaznivé G¢inky na zdravie cloveka.
NEIS - Narodny Emisny Inventariza¢ny Systém

NOAEL - Najvyssia uroven expozicie, pri ktorej este nie je pozorovana $tatisticky vyznamna nepriazniva odpoved’
Noxa - Skodlivina

NV - nariadenie vlady

OD - obytny dom

40



Rychlostnd cesta R2 Zvolen zdpad — Zvolen vychod
Hodnotenie zdravotnych rizik a hodnotenie vplyvov na verejné zdravie

OR - odds ratio — relativne riziko, pomer Sanci, pomer pravdepodobnosti relativne riziko, ktoré vyjadruje
pomer pravdepodobnosti vyskytu sledovaného priznaku v sibore oproti kontrole v zavislosti
od expozicie.

ORKO - Oblasti riadenia kvality ovzdusia na identifikaciu na vymedzenie lokalit s prioritnym zameranim na
zlepSenie kvality ovzdusia

OUe - odour unit - eurdpska pachova jednotka

OSHA - Occupational Safety and Health Administration , revizna komisia bezpecnosti a ochrana zdravia pri
praci

ppm - part per milion, ¢ast’ z milidéna, milidntina, 1/1.10*®

prevalencia - chorobnost’ udava pocet chorych k ur¢itom okamziku. Vypocitava sa ako pomer vSetkych oséb s
ochorenim k datumu zistovania vo¢i populacii v riziku ochorenia. Prakticky ukazovatel’, vhodny pre
odhad potreby zdravotnickej starostlivosti.

PMyy, 25 - particulate matter — prach frakcie 10 a 2,5 um

PH - pripustné hodnoty (PH) — urcujucich veli¢in st dohodnuté limity, ktorych neprekracovanie sa povazuje

za dostatocné zabezpecenie ochrany verejného zdravia (dané v stcasnosti platnou Vyhlaskou MZ SR
¢. 549/2007 Z.z.
PHS - protihlukova stena

RB - referen¢né body, referenény vypoctovy bod
riziko je pravdepodobnost’ vzniku skodlivého Gc¢inku na ¢loveka v dosledku expozicie nebezpe¢nému faktoru.
riziko - je vyjadrené ako matematicka pravdepodobnost’, s ktorou skuto¢ne dojde za definovanych podmienok

k prejavu nepriaznivého ucinku t.j. k poskodeniu zdravia, chorobe alebo smrti.. V matematickom
vyjadreni sa tato pravdepodobnost’ moze pohybovat’ od 0 (k poskodeniu neddjde) do 1 (k poskodeniu
dojde vo vsetkych pripadoch). Riziko je rovné nule iba v pripade, ak expozicia danej latky nenastava
(je nulova).
REL  -referencnda koncentracia (Reference exposure level)
REM - Rapid eye movement, (rychle pohyby oci), 20-25% féza spanku s mozgovou aktivitou, snenie
nonREM- klasicky spanok, Storfazova regeneracna faza spanku, produkcia hormoénov, presun informacii z kratkodobe;j
pamiiti (hippocampu) do dlhodobej paméti (neocortex)
RfC - referen¢na koncentracia (US EPA),

RD - rodinny dom

RR - relativne riziko — pravdepodobnost’ vyskytu skodlivého Gc¢inku u obyvatel'stva (fyzikalneho, chemického) ku
Pravdepodobnosti vyskytu skodlivého u€inku nevystaveného sledovanej noxi.

TRS - zluCeniny redukovanej siry (sulfan, metylmerkaptan, dimetylsulfid, dimetydisulfid)

TOC - celkovy organicky uhlik
TZL - tuhé znecistujuce latky

TSP - Total Suspendended Particulate Matter — celkové suspendované Castice, celkovy prach

TZB - technické zabezpecenie budov

US EPA - Enviromental Protection Agency — vladna organizacia na ochranu zivotného prostredia v USA
VOC - volatile organic compounds — prchavé (volatilné) organické latky

WHO - World Health Organization - Svetova zdravotnicka organizacia
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